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Kirish 

Mavzuning dolzarbligi. Hozirgi kundagi ekologik va sotsial vaziyat 

to‘laqonli ovqatlanishni talab qiladi. Bunda  sabzavot va poliz mahsulotlari inson 

uchun bebaho oziq-ovqat manbai sifatida  xizmat qiladi. Dunyo bo‘yicha sabzavot 

yetishtirish    2005-yilda 934 mln.tonna bo‘lgan bo‘lsa  2015-yilda 1550 mln. 

tonna hosil kutilmoqda.  O‘zbekistоn Respublikаsi sаbzаvоt, pоliz vа kаrtоshkа 

ekinlаri yetishtirish  hajmi  bo‘yichа  Mаrkаziy Оsiyodа   birinchi, MDH 

mamlakatlari ichida esa 3-o‘rinni egallaydi. Mаmаlаkаtimizdа sаbzаvоtchilik  

qishlоq  хo‘jаligining  g‘оyat  muhim  tаrmоqlаridаn  biri hisоblаnib,  

respublikаmizdаgi 3,5 mln. gektаr sug‘оrilаdigаn mаydоnning  211 ming gektаr 

maydoni yoki 6% dаn оrtiqrоg‘ini sаbzаvоt, pоliz vа kаrtоshkа ekinlаri egаllаydi. 

Sаbzаvоtlаrning  ko‘p  miqdоridа  yyetishtirilishi  ulаrning iste‘mоl bоpligi  

vа  shifоbахshlik хususiyatlаri  bilаn  bоg‘liqdir.  Ulаr tаrkibidаgi kаrbоn suvlаr, 

оqsillаr, mоylаr insоn оrgаnizmi uchun qo‘shimchа оzuqа mаnbаi bo‘lib хizmаt 

qilаdi. Tаrkibidа biоlоgik fаоl mоddаlаrning ko‘pligi(vitаmin,  minerаl tuzlаr,  

pektin,  ferment,  оrgаnik kislоtаlаr, efir mоylаri, fitоntsidlаr) tufаyli ulаr judа 

mаzаli vа shifоbахsh хususiyatgа egаdir. Hоzirgi dаvrdа jismоniy mehnаt vа 

hаrаkаt kаm bo‘lib, hаr kungi energiya sаrfi qisqаrishi tufаyli insоn uchun 

sаbzаvоtlаrning оzuqаlik аhаmiyati  оrtib  bоrmоqdа.  Bundаn  tаshqаri,  so‘ngi  

dаvrdа  hаvо,  suv, оziq-оvqаtlаrning tоksik mоddаlаr bilаn iflоslаnishi insоn 

оrgаnizmini zаhаrlаnish  hаvfigа  duchоr  qilmоqdа.  Sаbzаvоtlаrni iste‘mоl  qilish  

esа mоddаlаr аlmаshuvini bоshqаrib,  kishi оrgаnizimini sоg‘lоmlаshtirаdi.  SHu 

bilаn birgа u оziq-оvqаt mаnbаidir. 

Mаmlаkаtimiz аhоlisini оziq-оvqаt muаmmоsini kаfоlаtlаngаn hоldа hаl 

etish bo‘yichа turli хildаgi, mаzmundаgi Fаrmоn va  Qаrоrlаr qаbul qilinib 

hаyotgа tаtbiq etilmоqdа.  Bu bоrаdа Respublikаmiz Prezidentining 2008 yil 20-

оktyabrdаgi ―Оziq-оvqаt ekinlаri ekilаdigаn mаydоnlаrni оptimаllаshtirish vа 

ulаrni  ishlаb  chiqаrishni  ko‘pаytirish  chоrаlаri  to‘g‘risidа‖gi  Fаrmоnidа 

respublikа аhоlisini оziq-оvqаt mаhsulоtlаri bilаn  yetаrlichа tа‘minlаsh uchun 
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ulаrni ishlаb chiqаrishni  ko‘pаytirish mаsаlаsi qishlоq хo‘jаligi tаrmоg‘i оldidа 

turgаn dоlzаrb vаziflаrdаn biri ekаnligi ko‘rsаtib o‘tilgаn. Bundа pахtа 

mаydоnlаrini qisqаrtirish hisоbigа bоshоqli ekinlаr mаydоnini 50 ming gektаrgа, 

hаmdа sаbzаvоt vа bоshqа оziqа ekinlаr mаydоnini yanаdа kengаytirish ko‘zdа 

tutilgаn.  Shu fаrmоn аsоsidа Prezidentning 2009 yil 26-yanvаrdаgi Qаrоridа hаm 

mаmlаkаtimizdа оziq-оvqаt mаhsulоtlаrini ishlаb chiqаrishni ko‘pаytirish vа оziq-

оvqаt uchun ekilаdigаn ekinlаrni turini kengаytirish, bu аsоsdа аhоlini оziq-оvqаt 

mаhsulоtlаrigа bo‘lgаn tаlаbini to‘lа  qоndirish vаzifаsi qo‘yilgаn. 

Sаbzаvоtlаrni insоn hаyotidаgi muhim оziqаlik vа shifоbахshlik аhаmiyati 

bаrchаgа  mа‘lum.  Dоnishmаnd  xаlq  vа  buyuk  tаbiblаr  fikrlаrigа  ko‘rа 

―Sаbzаvоtlаr sаlоmаtlik bulоg‘idir‖.  O‘rtа аsrdаyoq tаbоbаt ilmining sultоni Аbu 

Аli Ibn Sinо o‘zining ―Tib qоnunlаri‖  аsаrlаridа  хаstаliklаrni  dаvоlаshdа  

sаbzаvоtlаr  judа kаttа аhаmiyatgа egа ekаnligini ko‘rsаtgаn. Shаrqning аtоqli 

оlimi Muhаmmаd Husаyn ibn Muhаmmаd аl Оqil 1777-yildа yozgаn ―Dоri 

dаrmоnlаr хаzinаsi‖ nоmli kitоbidаn sаbzаvоt vа mevаlаrning fоydаli 

хususiyatlаrigа оid qiziqаrli mа‘lumоtlаr оlish mumkin, deb yozgаn L.I. 

Demkevich. 

Bаrchа sаbzаvоtlаr insоn hаyotidа o‘z o‘rnigа egа,  аmmо piyoz o‘simligini 

tutgаn o‘rni bоshqаlаrgа nisbаtаn o‘zgаchаdir. Shu sаbаbli 2015-yilda piyoz 

yyetishtirilаdigаn mаydоn, sаbzаvоtlаr yyetishtirilаdigаn umumiy mаydоnning 23-

25% ini yoki 31487 gektаrini tаshkil etib, undаn оlingаn hоsil 1009516 tоnnаdan 

iborat bo‘ldi. Piyoz iste‘mоldа kаttа аhаmiyatgа egа bo‘lgаn sаbzаvоtlаrdаn biri 

ekаnligi ko‘pchilikkа mа‘lum.  Bungа аsоsаn sаbаb, uni yangiligichа, qаytа ishlаb 

iste‘mоl qilinishi bilаn birgа kоnservа sаnоаti uchun хоm-аshyo bаzаsi 

bo‘lishligidir [9]. Bоsh  piyoz  –  piyozli  o‘simliklаr  turilаri  ichidа  eng  ko‘p  

tаrqаlgаni hisоblаnib, uning  1000 dаn оrtiq nаvlаri mаvjuddir, shulаrdаn 100 

оrtig‘i MDH mаmаlаkаtlаridа tаrqаlgаn[20]. Piyoz yetishtirilаdigаn mаydоni, 

hоsildоrligi vа yalpi hоsilni ko‘pligi jihаtidаn yetishtirilаdigаn sаbzаvоtlаr qаtоridа 

yetkаchi o‘rinlаrdаn birini egаllаydi. Piyoz muhim оziq-оvqаt mаhsulоt bo‘lishi 
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bilаn birgа, u tаоmlаr uchun eng yaхshi tengi yo‘q zirоvаr vаzifаsini hаm bаjаrаdi.  

Uni tаrkibidа insоn оrgаnizmi uchun zаrur bo‘lаdigаn turli хildаgi vitаminlаr,  

minerаl tuzlаr birikmаlаri vа shuningdek bаkteritsidlik хususiyatigа egа  bo‘lgаn 

uchuvchаn fitоntsidlаr hаm mаvjuddir. Yuqоridа bаyon etilgаnlаrni hisоbgа оlgаn 

hоldа dietologlar bu sаbzаvоtdаn yil mоbаynidа hаr bir insоnga  18 kg iste‘mоl 

qilishni tаvsiya etаdi. 

Sаbzаvоtlаr insоn uchun оziq-оvqаt bo‘libginа qоlmаy kishi оrgаnizm-ini 

turli хildаgi vitаminlаr,  kаrbоn suvlаr, minerаl tuzlаr vа bоshqа biоlоgik fаоl 

mоddаlаr bilаn tа‘minlаydigаn qo‘shimchа mаnbа hisоblаnаdi.  Bundаn tаshqаri  

sаbzаvоtlаr  shifоbахshlik хususiyatlаrigа  hаm  egа  bo‘lib,  turli хаstаliklаrni 

оldini оlishgа imkоn berаdi. Аhоlimizni  оziq-оvqаtgа  bo‘lgаn  tаlаbini  to‘liq  

qоndirish chоrа-tаdbirlаri  Prezidentimizning ―Jаhоn  mоliyaviy-iqtisоdiy  inqirоzi, 

O‘zbekistоn shаrоitidа uni bаrtаrаf etishning yo‘llаri vа chоrаlаri‖ аsаridа hаm 

sаbzаvоtchilik sоhаsini rivоjlаntirish bo‘yichа shug‘ullаnаyotgаn fermer 

хo‘jаliklаrini  mоliyaviy jihаtdаn  o‘zini  оqlаsh  vа  fоydа ko‘rib ishlаshini 

tа‘minlаsh mаqsаdidа ulаrgа biriktirilgаn 10 gа yerni 24,7 gа gаchа yoki 2,5 

bаrоbаrgа ko‘pаytirib berilgаnligini tа‘kidlаgаn. Bu o‘tkаzilgаn islohotlar o‘z 

nаtijаlаrini berdi vа bermоqdа.  Ya‘ni, 2013-yildа 183,8 ming gа mаydоngа 

sаbzаvоt ekilib undаn 8232,3 ming tоnnа yalpi hоsil yetishtirildi. Sog‘liqni saqlash 

tаshkilоtlаrining tаvsiyasigа ko‘rа hаr bir insоn yil mоbаynidа sаbzаvоtdаn 113 kg 

iste‘mоl qilishi kerаk. 2012-2013 yillаrdа sаbzаvоtdаn yetishtirilgаn yalpi hоsil hаr 

bir iste‘mоlchigа 190-192 kg dаn to‘g‘ri keldi. Bu yetishtirilgаn yalpi hоsil 

respublikаmiz uchun mаrrа emаs, chunki аhоli sоni vа qаytа ishlаsh kоrхоnаlаri 

jаdаl sur‘аtdа o‘smоqdа-rivоjlаnmоqdа.  Shu bilаn birgа ertаngi kаrtоshkа,  kаrаm,  

piyoz vа sаbzi kаbi sаbzаvоtlаr mаhsulоtining mа‘lum bir qismi shimоliy qo‘shni 

dаvlаtlаrgа ekspоrt qilinаdi. Ammo har bir gektar paykaldan olingan mahsulot past 

darajada turibdi. Qovun, piyoz, bodring hosildorligi yildan –yil hisobiga kamayib 

bormoqda. Buning asosiy sababi yerning meliorativ holatining yomonlashishi, 

ekologik va ayrim zararkunandalarni ko`payishi hisoblanadi. Shunga muvofiq 
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o`simliklarni hosildorligini agrotexnika chora tadbirlari bilan, zararkunanda 

hasharotlarga kurashning ilmiy asosda tadbirlarini ishlab chiqish muhim ahamiyat 

kasb etadi. 

Tadqiqotning maqsadi. Ushbu bitiruv malakaviy ishining asosiy maqsadi, 

Zarafshon vohasida yyetishtiriladigan piyoz zararkunandasi hisoblangan piyoz 

pashshasining biologik va ekologik xususiyatlarini o`rganish;  uning zarar keltirish 

darajasini aniqlash; qarshi kurash choralarini takomillashtirish bo‘yicha tavsiyalar 

ishlab chiqish.  

Tadqiqotning  vazifalari quyidagilardan iborat.  

1. Piyoz pashshasining biologiyasini o`rganish 

2. Piyoz pashshasining ekologik xususiyatlari va mavsumiy dinamikasini 

aniqlash. 

3. Piyoz pashshasining tabiiy kushandalarini aniqlash. 

4. Kushandalarning samarasini aniqlash. 

Tadqiqotning ilmiy yangiligi. Ilmiy ishda birinchi marta Zarafshon vohasi 

agrosenozlarida tarqalgan zararkunanda pashshalarning biologik va ekologik 

xususiyatlari o‘rganildi, ularning fenologik kalendarlari tuzildi.  

Yangiliklardan yana biri zararkunanda pashshalarning entomofaglari va 

ularning samaradorligi aniqlandi. Kurash chora – tadbirlarni o`tkazish muddatlari 

bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqildi. 

 Ishning tuzilishi va hajmi.  Bitiruv malakaviy ishi kirish, 3 ta bob, 

xulosalar, tavsiyalar va adabiyotlar ro‘yxatidan iborat bo‘lib,  55  bet hajmda 

yozilgan. Ishda  6  ta jadval va 15 ta rasm keltirilgan. Foydalanilgan adabiyotlar 

ro‘yxati 44 ta ilmiy manbani o‘z ichiga olgan. 
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1. Adabiyotlar sharhi 

1.1 Qishloq xo‟jaligi ekinlariga zarar yetkazadigan ikkiqanotli 

hasharotlarning tur tarkibi. 

Qadimdan insonlar hasharotlar biologiyasiga katta qiziqish uyg‘otgan,  

Usha qadimgi zamonda insonlar pashshalarning shilqimligi xalaqit berar edi. 

Yunon afsonalarida maxsus pashshatutar – Miagr bo‘lib va Afina aholisi unga atab 

maxsus bayram kunida qurbonliklar keltirilgan ekan. Chechen va ingush millatiga 

mansub odamlarda haligacha inson ruxini Sa nomli pashshaga tenglashtiriladi. 

Uyqu vaqtida odam ruxi pasha ko‘rinishida tanasidan ajralib yurar ekan va shu 

sayohatini insonlar tush deb xis qilar ekan. 

Lekin XVII asrdan boshlab shu guruh hayvonlarni ilmiy asosida o‘rganilishi 

boshlandi. XVIII asrning eng muhim kashfiyoti bo‘lib hisoblangan shved olimi 

Karl Linneyning hammaga tanish bo‘lgan buyuk asari – tabiatni sistemasi, ushbu 

asarda hasharotlarga alohida o‘rin ajratilgan edi. 

XVIII asrda Rossiyada hasharotlar turlar tarkibini birinchi bo‘lib   akademik 

Pallas o‘rgangan. 

1859 yilda Rossiyada entomologik jamiyati tashkil etiladi, hasharotlarni 

biologiyasi va morfologiyasiga bag‘ishlangan ishlar soni oshib borildi. Rus olimi 

F.P.Keppen «Zararli hasharotlar» nomli asarini chop etiladi.  

Ikkiqanotlilar (Diptera) – hasharotlar sinfining eng katta turkumi bo‘lib, 188 

oila,10 ming avlodlarga mansub 115 mingdan ortiq turlari mavjut. Turlar tarkibi 

bo‘yicha ikkiqanotlilar (qo‘shqanotlilar) bo‘g‘imoqlilardan to‘rtinchi o‘rinni 

egalaydi va ular ko‘pchilik senozlarning keng tarqalgan komponenti hisoblanadi.  

O‘zbekiston sharoitida uchraydigan turlari ko‘p va xilma-xil ekologik 

gruppalarga mansub. Bularda bir juft pardasimon oldingi qanotlari bor. Bosh qismi 

juda harakatchan o‘rnashgan, og‘iz organlari xartumcha shaklida so‘rishga yoki 

yalashga moslashgan. Ko‘krak qismi hajmli, kuchli taraqqiy etgan. Lichinkalari 

oyoqsiz, ayrim turlarda boshi reduksiyalashgan. G‘umbagi ancha turlarida soxta 

pilla ichida bo‘ladi. Tanasi har xil kattalikda, bosh bo‘limi ko‘pincha sharsimon, 
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ko‘krak bilan ingichka bo‘yin orqali birlashgan. Uning katta qismini fasetkali 

ko‘zlari ishg‘ol etadi va ko‘p turlarida, erkak individlarida bir-biriga yondoshgan. 

Mo‘ylovlari asosan ikki tipdadir. Ko‘p bo‘g‘imli-uzun va uch bo‘g‘imi kalta. Og‘iz 

apparati xartumchadan iborat, oziqlanish usuliga ko‘ra uning tuzilishi har xil. 

Xartumcha tarkibiga turli qismlar kiradi. Qon  so‘ruvchi pashshalarda og‘iz 

bo‘laklari sanchib so‘ruvchi. Ularning yuqori va pastki jag‘lari sanchuvchi 4 va 

qilchaga aylangan, ustki labi naychali. Ostki lab sanchishda qatnashmaydi. 

So‘nalarda ustki lab bilan yuqori jag‘lar birlashib so‘rish kanalini hosil qiladi. Qtir 

pashshalar -Asilidae oilasiga mansub yirtqich hasharotlarda qattiq xartum taraqqiy 

etgan. Yuqori jag‘lari yo‘q. Pastki jag‘lari esa tig‘simon, o‘ljaga qadaladi, 

natijasida u chala o‘lik holatiga keladi, undan so‘ng pashsha ichki borligini so‘rib 

oladi. Yuqori takomillashgan gruppalarida esa pastki jag‘lari yo‘q, ostki labi 

uchida labellum yaxshi taraqqiy etgan. Bunday xartumchaning mezanasimon qismi 

rostrum deb ataladi. Demak, bu holda xartumcha-rostrum, tortib olgich va 

so‘ruvchi labellumdan iborat. Yuqori takomillashgan pashshalarda filtirlash organi 

psevdotraxeyalar bor. Bu organ ichki sathi zichlanmagan xitin xalqachalar bo‘lgan 

naychalardan iborat. Har qaysi naycha teshikchalarga ega. Oziqning suyuq qismi 

teshikchalar orqali so‘riladi va tortib olgach kanalchasiga yetib boradi. Pashshalar 

suyuq va quyuq substlardan foydalana oladi. 

O‘rta ko‘krakda qator qilchalar bor, ularning tuzilishi o‘ziga xos va 

sistematikada foydalaniladi. 

 Qanotlari pardasimon plastinka bo‘lib, ko‘ndalang tomirlari ko‘p emas. 

Oldingi chetidan yo‘g‘on kostal (S), shu qirg‘oqni baquvvatlovchi subkostal (Sc) 

tomirlari bor. Qanot plastinkasining qolgan qismini radius (R) va medial 

shoxobchalari egallaydi. Masalan, taxinalar - Tachinidae va asl pashshachalar - 

Muscidae oilasida tomirlanishning kostolizasiyasi, ya‘ni uzunasiga joylashgan 

tomirlarini qanotining oldingi qirrasi tomon surilishi ro‘y beradi. Orqa qanotli 

yo‘q. Qanot qoqish juda tez: bir sekunda uy qora pashshasi - 330 martagacha, 

chivin-600 martagacha, ba‘zilarida hatto 1000  tagacha bo‘lishi mumkin. Bularning 



9 
 

hammasi qanot muskullarini va uning nerv sistemasi tomonidan boshqarilishi 

o‘ziga xos takomillashganligindan dalolat beradi. 

Oyoqlari ba‘zan juda uzun bo‘lishi mumkin. Masalan uzun oyoqlilarda - 

Tipulidae. Panjalarida bir juft tirnoqlari bor, ular ostida yopishqichlari bo‘ladi. 

 Qorni 4-10 ta bo‘g‘imdan iborat. Erkaklarida uning uchida mukammal 

tuzilgan genital apparat - gipopigiy bor. Tuxumdonlari turli miqdordagi politrofik 

tuxum naychalaridan iborat. Tirik tug‘uvchi turlari ham bor. Ularda tuxum 

naychalari soni 1-2 qadar qisqargan, toq tuxumi yo‘li esa bachadonga aylangan. 

Tuxum bu yerda lichinka fazasigacha rivojlanadi. Tuxumlari yoki lichinkalari 

suvga, tuproqqa, chiriy boshlagan moddalarga, jarohatlarga qo‘yiladi. Tuxumi oq, 

yoysimon bo‘ladi. Lichinkalari oyoqsiz, ko‘pchiligi boshsizga o‘xshab ketadi. 

G‘umbagi erkin yoki oxirgi tullashda tanasidan ajralib, lekin tashlab yubormagan 

soxta pilla pupariy ichida bo‘ladi. Bunday g‘umbak yashirin g‘umbak deyiladi.  

Yillik sikli ko‘plarida tez bo‘g‘in almashish bilan farqlanadi. Ko‘p turlari yil 

davomida 6-10 taga qadar va undan ortiqroq, bo‘g‘in qaytarib rivojlanadi. Bunga 

uy qora pashshasi va bezgak chivin misol bo‘ladi. 

Ozig‘i turli-tuman. Ko‘p vakillari yetuk va lichinka fazalarida o‘simlik va 

hayvon mahsulotlarining chiriyotgan qismlari bilan oziqlanadi. Parazit formalari 

ham bor. Ular qon so‘radilar. Lichinkalari boshqa hasharotlar, sut emizuvchilar, 

qushlar va boshqa hayvonlar, shuningdek odam tanasida rivojlanuvchi 

parazitlardir.  

Ikki qanotlilar orasida o‘simlikxo‘r turlari ham uchraydi. Ularning 

lichinkalari o‘simlik to‘qimalari ichida yashaydi. 

Bularning tabiatdagi tutgan o‘rni va kishilar uchun ahamiyati turli-tumandir. 

Anchagina turlarining lichinkalari tabiatdagi organik o‘simlik moddalar 

parchalanishini tezlashtiradi va tuproq hosil bo‘lish jarayonida qatnashadi. Qator 

turlari, masalan, gul pashshalarning o‘simlik gullarini changlatishda ahamiyati 

katta. 
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Ikki qanotlilarning kishilar uchun keltiradigan zarari ham ko‘p. Birinchidan, 

ular orasida qon so‘ruvchilar ko‘p uchrab, salbiy holatda hayvonlarga ta‘sir etadi. 

Qonso‘rar pashshalar odam va uy hayvonlarining kasalliklarini tarqatishda 

ahamiyati katta. Masalan ular bezgak plazmodiumni, tulyaremiya, kuydirgi va 

boshqa kasalliklarni tarqatadi. Bo‘kalar ham chorvachilikning xavfli 

zararkunandasi hisoblanadi. Teri bo‘kalari yirik shoxli hayvonlarning terisini 

ishdan chiqaradi va mahsuldorligini kamaytirib, katta zarar keltiradi.  

Qishloq xo‘jalik zararkunandalariga gessen pashshasi (Mayetiola destructor 

Say.); shved pashasi (Oscinella frit. L.) misol bo‘la oladi. 

 Voyaga yetgan fazasidagi belgilariga qarab asosan 2-ta k/turkumga: uzun 

mo‘ylovlilar va kalta mo‘ylovlilarga bo‘linadi. 

Qo‗sh qanotlilardan bo‗lgan o‗simlik zararkunandalari qishloq xo‗jaligida 

anchagina bor. Ular orasida gessen pashshasi (Mayetiola destructor Say)va shved 

pashshasi (Oscinella frit L) kabi yana boshqa qator zararkunandalar keng 

tarqalgan. Qo‗sh qanotlilarning odamga foydasi ham yetarlicha o‗rganilmagan, 

lekin ulardan foydalanish yaxshi natija berishi mumkin. Ba‘zilari, masalan, 

taxinalar (Tachinidae) zararli hasharotlar parazitlari yoki qitrlar va gul pashshalari 

lichinkalari kabi foydali yirtqichlar hisoblanadi. Qo‗sh qanotlilarni o‗rganish va 

zararlilariga qarshi kurash olib borish muhim ahamiyatga ega. Ularning tabiatdagi 

rolini o‗rganish natijasida nazariya va tajriba uchun juda muhim bo‗lgan ko‗pgina 

qiziqarli va nihoyatda muhim masalalarni hal qilish mumkin bo‗ladi. [28,46,52,53] 

Ikkiqanotlilar turkumi vakillaridan 20 dan ortiq turi qishloq xo‘jaligi 

ekinlariga sezilarli zarar yetkazadi. Quyida ularning asosiylariga to‘xtalib o‘tamiz. 

Gessen pashshasi (Mayetiola destructor Say.)(Cesidomyiidae— galitsalar 

oilasi, Diptera— ikki qanotlilar turkumi.).  Bu zararkunanda bizning hududda 

zarari uncha sezilmaydi, lekin Markaziy Osiyoda oz bo‗lsa-da, g‗alla ekinlariga 

zarar yetkazadi. Ular lalmi ekinlarga, yosh va o‗sayotgan o‗simliklarga, ayniqsa, 

katta zarar  yetkazadi. Gessen pashshasi g‗alla ekinlari to‗planishi davrida ularning 

asosiy poyasini zararlasa, bu poya qurib qoladi, ikkilamchi poyasi 
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boshoqchiqarmaydi. Ilmiy kuzatishlardan ma‘lum bo‗lishicha, bahorgi bug‗doy 

poyasida bu pashshaning bittagina lichinkasi bo‗lsa, hosil o‗rtacha 59,4%, agar 

ikkita bo‗lsa, 70,9%, to‗rtta bo‗lsa, 89,9%ga kamayadi.  

Shved pashshasi (Oscinellafrit L.) (Chloropidae— g‗alla pashshalari 

oilasi,Diptera— ikkiqanotlilar turkumi.) Bu pashsa, ayniqsa, kech ekilgan bug‗doy 

va arpa ekinlarini kuchli shikastlaydi. Pashsha tushgan g‗alla ekinlarining maysasi 

sarg‗ayadi, barglarining uchi va boshoqning embrional boshlang‗ichlari qurib 

qoladi. Sut pishiqlik davrida lichinkalar donini kemirib, unda egatchalar 

hosilqiladi. Donning zararlanishi natijasida hosil kamayib ketadi.Shved pashshasi 

keng tarqalgan zararkunanda.  

Meromiza (Meromyza saltatrix L.) (Chloropidae— g‗alla pashshalari 

oilasi,Diptera— ikki qanotlilar turkumi.) Bu zararkunanda bug‗doy, arpaga zarar 

yetkazadi. O‗simliklar zararlanganda hosilning 40 % igacha qismi kamayadi, juda 

qattiq zararlanganda hosil butunlay nobud bo‗ladi.  

Sohil bo„yi pashshasi (Ephydra macellaria Egg.) (Ephydridae— Sohil 

bo‗yi pahshalari oilasi, Diptera— ikki qanotlilar turkumi.) Pashshaning bo‗yi 4 

mm, ko‗krak va qorni yashil metall rangda, oyoqlari qizg‗ish-yashil, o‗rta 

yelkasida 5 ta, chekka qismida 4 ta qalqoni bor, oyoqlari to‗g‗ri.  

Sohil bo‗yi pashshasi birinchi marta 1936- yilda Toshkent viloyatida, 50- 

yillarning o‗rtalarida Samarqand viloyatida aniqlangan bo‗lib, hozirgi vaqtda 

Markaziy Osiyoda, ayniqsa, Qoraqalpog‗istonda keng tarqalgan. Sohil bo‗yi 

pashshasi yangi ochilgan yerlarda kam suv talab qiluvchi o‗simliklardan keyin 

ekilgan sholipoyalarga katta zarar yetkazadi.  

Unobi meva pashshasi (Carpomiya vesuviana A.Costa) (Tephritidae—

olaqanotlilar oilasi, Diptera— ikkiqanotlilar turkumi.) 

Unobi pashshasi mevalarni qattiq zararlaydi, lichinkasi mevaning etli 

qismi—danak atrofini aylanasiga yeydi, natijada meva burishib, qo‗ng‗ir tusga 

kiradi va to‗kilib ketadi. O‗zbekistonda unobi pashshasi xavfli zararkunandadir. U 

oxirgi 
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3—4 yillar mobaynida keng tarqaldi. Bu zararkunandaning qurtlari unobi 

hosilini 90—95% gacha nobud qiladi.  

 1.2 Piyozning asosiy zararkunandalari 

Tamaki tripsi (Thrips tabaci Lind.) (Thripidae — tripslar oilasi, 

Thysanoptera — hoshiyaqanotlilar turkumi). Tamaki tripsi hoshiyaqanotlilar 

(Thysanoptera) turkumiga mansub hasharot. Tаmаki tripsi O‘zbеkistоn vа 

qo‘shni mаmlаkаtlаrdа piyozning eng аshаddiy zаrаrkunаndаsi hisоblаnаdi. 

Piyozning zаrаrkunаndalаr bilan zararlanish hаjmining 75-85% i bu 

zаrаrkunаndаgа tugri kеlаdi. O‘rtа Оsiyo shаrоitidа yiligа 7-8 mаrtа 

bеrаdigаn avlodlarining 5-6 tаsi piyozdа o‘tishi mumkin. 

 

1.1-rasm. Tamaki tipsi bilan zararlangan piyoz (chapda) va tamaki 

tripsining lichinkalari hamda imagolari (o‘ngda).  

Trips piyoz unib chiqqаndаn хоsil yеtilgunchа uni shikаstlаshi 

mumkin. Zаrаrkunаndаning lichinkа vа yеtuk zоti piyoz pоyasini sаnchib-

so‘rib tеz ko‘pаyadi. Buning nаtijаsidа piyoz ko‘kаtidа uzunаsigа 

jоylаshgаn оq dоg‘lаr pаydо bo‘lаdi. Vаqtidа himоya tаdbirlаri o‘tkаzilmаsа 

piyoz uchidаn quriy bоshlаydi vа nihоyat umumаn qurib, hоsili mаydа 

bo‘lib qоlishi mumkin. 

Tamaki tripsi piyozdan tashqari, g‗o‗za, karam, pomidor, kartoshka kabi 

boshqa ekinlar shirasi bilan ham oziqlanadi. U yer yuzida hamma joyda uchraydi. 
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Tamaki tripsi urg‗ochisining bo‗yi 0,8 — 0,9 mm, erkaginiki 0,7 —0,75 

mm. Qorin segmentlari bir-biridan ajralishi sababli trips tanasi, odatda, cho‗ziq 

ko‗rinadi, shuning uchun uzunligi 1,2 mm gacha boradi. Оg‘iz аppаrаti sаnchib-

so‘rishgа mоslаshgаn, kаltа. Trips mo‗ylovlari 7 bo‗g‗imli, boshi ko‗ndalang, 

oldingi ko‗kragi bo‗yicha qaraganda, deyarli 1,4 marta kengroq. Qanotlari kambar, 

chetlarida uzun tuklari bor. Ustki qanotlarida uzunasiga ketgan ikkita tomir 

bo‗ladi, oldingi tomirning uchki qismida 4 ta qilchasi bor. Urg‗ochisining uzun, 

yirik va tishli tuxum qo‗ygichi bor. Tripsning lichinkаsi imаgоgа qаrаgаndа 

оchrоq tusli, qаnоtsiz, urg‘оchilаridа tuхum qo‘ygich bo‘lmаydi, ko‘zlаri 

uch-to‘rttа fаsеtkаlаrdаn ibоrаt, mo‘ylоvlаri оlti bo‘g‘imli. Tuxumi loviya 

shaklida, oqimtir, uzunligi 0,21 — 0,25 mm.Tamaki tripsi voyaga yetgach 

tuproqning yuza qatlamida har xil o‗simliklar qoldig‗i ostida va begona o‗tlar 

orasida qishlab chiqadi. Trips erta bahorda uyg‗onadi va xo‗ra bo‗lganidan begona 

o‗tlar bilan ham oziqlanaveradi. Qishloq xo‗jalik o‗simliklari ekilgandan keyin tez 

orada begona o‗tlardan ularga uchib o‗tadi.Tripsning urg‗ochisi erkagidan ko‗proq 

bo‗lib, barg to‗qimasiga, ayniqsa, o‗simliklarning uchidagi yosh barglarga ko‗plab 

tuxum qo‗yadi. Urg‗ochi trips umr bo‗yi 100 tacha tuxum qo‗yadi. 

Voyaga yetgan trips juda serharakat bo‗lib, doim bir o‗simlikdan ikkinchi 

o‗simlikka va bir daladan ikkinchi dalaga uchib yuradi. 

Urg‗ochi trips bir necha o‗simlikka tuxum qo‗yadi. Yoz vaqtida voyaga 

yetgan trips 10 — 25 kun yashaydi. 

Tuxum qo‗ygandan 3 — 4 kun keyin ulardan lichinka chiqadi. Lichinkalar 

voyaga yetgan hasharotlarga qaraganda kamharakat bo‗ladi. Ular faqat bir barg 

doirasida yuradi, lekin ba‘zan yangi barglarga va hatto yonidagi o‗simliklarga ham 

o‗tadi. 

Lichinkasi 10 — 15 kunda yetiladi. 

Kurаsh chоrаlаri.  

1. O‘simlik bаrdоshliligini оshirаdigаn uyg‘unlаshgаn аgrоtехnik 

chоrа-tаdbirlаrni аmаlgа оshirish.  
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2. Kimyoviy kurаsh chоrаlаri zаrаrkunаndа o‘simliklаrni 20% dаn 

оrtiq zаrаrlаgаndа o‘tkаzilаdi. Buning uchun eng sаmаrаli mоspilаn (0,15-

0,2 kg/gа), kоnfidоr (0,3 l/gа), sipеrfоs (1 l/gа) vа bоshqа insеktisidlаrdаn 

fоydаlаnib, ishlоv bеrishni хоsil yеtilishidаn 30 kun ilgаri tugаtish lozim. 

Piyoz pаshshаsi - Delia antiqua Meig. Pаshshаlаr turkumining 

gulchilаr - Anthomyiidae оilаsigа mаnsub. 

Tаrqаlishi. Bаrchа piyoz ekilаdigаn hududlаrdа uchrаydi. 

Tа‟rifi. Yetuk zоt - pаshshаning kаttаligi 6-7 mm, rаngi sаrgish-

kulrаng, оrqа tоmоnidа qоrni vа yеlkаsi ustidаn bilinаr-bilinmаs qоrаmtir 

chiziq o‘tаdi. Lichinkаsining оld tоmоni ingichkаlаshib kеlgаn, to`q sаriq 

rаng, оyoqsiz, uzunligi 9-10 mm kеlаdi. Оrqа qismi tomtоq bo‘lib, undа 16 

tа tirnоqchаsi bоr, ulаrdаn 4 tа pаstdаgisi yirik. G‘umbаgi jigаrrаng, sохtа 

pillаgа o`rаlgаn bo`lаdi. 

 

1.2-rasm. Piyoz pashshasi 

Hаyot kеchirishi. Piyoz pаshshаsi yil dаvоmidа rivоjlаnishdаn 

to‘хtаmаydi. Fаqаtginа qishning sovuq kunlаridа, piyoz vа sаrimsоq 

piyozning yеrоsti qismidа zаrаrkunаndаning lichinkаsi (qurti) vа 

g‘umbаgini vаqtinchа ―uyqu‖ shаklidа uchrаtish mumkin. Yozning 

jаziyrаmа issiq kunlаridа hаm u yozgi ―uyqugа‖ kеtаdi. Piyoz pаshshаsi 
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uchun eng mаqbul shаrоit yozning охiri-kеch kuz, хаmdа fеvrаl-mаy оylаri 

hisоblаnаdi. Bu pаytdа u urchib piyoz vа sаrimsоq piyozlаrning pаstki 

(yеrgа yaqin) qismigа, o‘simlik pоyasigа vа uning аtrоflаrigа 5-20 tаdаn 

qilib tuхum qo‘yadi. Lichinkаlаr оchib chiqib o‘simlik pоyasi оrqаli pаstgа, 

o‘simlik tugunchаsigа qаrаb хаrаkаtlаnаdi vа оziqlаnаdi. Shikаstlаngаn 

o‘simlik sоg‘lоmlаridаn tаshqi ko‘rinish bo‘yichа аjrаlа bоshlаydi: bаrglаri 

o‘sishdаn to‘хtаb, burаlаdi, sаrg‘аyadi vа uchidаn bоshlаb quriydi. O‘simlik 

tugаnаklаri yorilib, zаrаrlаnish bеlgisini bеrаdi, kichik vа sifаtsiz bo`lib 

qоlаdi. O‘zbеkistоn shаrоitidа zаrаrkunаndа yiligа 4-5 аvlоd bеrib 

rivоjlаnаdi. Rivоjlаnishdаn to‘хtаgаn qurt tеzdа piyozning ichidа vа pоya 

bаrglаri оrаsidа to‘q jigаrrаng sохtа pillа ichidа g‘umbаklаnаdi. Yanа 8-38 

kun o‘tib, undаn yangi аvlоd yеtuk zоti (kichik pаshshаlаr) uchib chiqib 

rivоjlаnishni bоshlаydi. 

Zаrаri. Piyoz pаshshаsi sаrimsоq vа оddiy piyozni shikаstlаydi. U turli 

gullаrning piyozlаrini хаm zаrаrlаshi mumkin. Kuchli vа ertа zаrаrlаngаn 

piyoz sеkin-аstа qurib qоlаdi; kеch zаrаrlаngаnlаri esа, sifаtsiz хоsil bеrib, 

yangi zаrаrlаnish, yoki zаrаrkunаndаni tаrqаlish mаnbаini vujudgа kеlti- 

rаdi. Ya‘ni, zаrаrlаngаn piyozning ichidа pаshshаning g‘umbаgini аniqlаsh 

mumkin, bu esа, uni yangi jоylаrgа tаrqаlishini tа‘minlаydi. Sаrimsоq 

piyozning хоsildоrligi 13-24% gа оzаyib bоzоrbоpligi pаsаyadi. Оddiy 

piyoz kаmrоq zаrаr ko‘rаdi. 

Kurаsh chоrаlаri. 1. Ekin mаydоnlаrini аlmаshlаb, zаrаrlаngаn 

o‘simliklаrni yulib, dаlаdаn оlib chiqib ko‘mib tаshlаsh. 

2. Istе‘mоl uchun ekilgаn ko‘k piyozgа kimyoviy ishlоv bеrib 

bo`lmаydi, qоlgаnini esа, eng mаqbul muddаtlаrdа (аvgust, sеntabr-оktabr 

оylаridа 3 mаrtа; fеvrаl-mаrt оylаridа - 2 mаrtа) sаmаrаli insеktisidlаr bilаn 

ishlоv o‘tkаzish tаvsiya etilаdi. Mаqsаd - uchib yurgаn pаshshаlаrni, хаmdа 

piyozning ichidа yashаyotgаn zаrаrkunаndа lichinkаlаrini o‘ldirishdir. Bu 

mаqsаddа, quyidаgi zаmоnаviy insеktisidlаr qo‘l, yoki (kаttа mаydоnlаrdа) 



16 
 

trаktоr purkаgichlаri yordаmidа ishlаtilаdi: kаrbоfоs, sipеrmеtrin, аbаlоn vа 

boshqalar. Dеsisni piyozdа ishlаtish tаvsiya qilinmаydi, chunki u o‘rgim- 

chаkkаnаni ko‘pаytirib yubоrishi mumkin. Qоlgаn vаqtdа, tаmаki tripsigа 

qаrshi o‘tkаzilаdigаn ishlоv, piyoz pаshshаsigа qаrshi хаm sаmаrа bеrаdi. 

Piyoz pаshshаsigа qаrshi kimyoviy ishlоvni оdаtdа bu zаrаrkunаndа 

hаshаrоt tаrqаlgаn yеrlаrdа o‘simlik zаrаrlаngаnligi ko‘zgа tаshlаnmаsdаn 

burun, yoki 3-4% o‘simlik zаrаrlаngаnligidа bоshlаnаdi. 

Piyoz ildiz kаnаsi - Rhizoglyphys echinopus R. et F. 

O‘rgimchаksimоnlаr  sinfigа, аkаrifоrmlilаr Acariformes turkumigа, un 

kаnаlаri - Acaridae оilаsigа mаnsub (71-rаsm). 

Tаrqаlishi. Bаrchа piyoz ekilаdigаn хududlаrdа kеng tаrqаlgаn. 

Tа‟rifi. Yetuk  kаnаning shаkli оvаlsimоn, оqish yoki оch sаriq tusdа, 

оyoqlаri, bоshi vа оg‘iz аppаrаti (gnаtоsоmа) qizgish-jigаrrаng. Erkаgining 

uzunligi 0,4-0,7 mm, urg‘оchisi esа 1,1 mm kеlаdi. Erkаk zоtlаrining fаqаt 

3 juft оyog‘i bоr. 

Kаnа gаvdаsining ikki yonidа ikkitа uzunchоq chuqurchа bоr. Оyoqlаri 

kаltа, yo‘g‘оn vа bаquvvаt, pаnjаlаridа tirnоqlаri yirik, gаvdаsining ikki 

yonidа bittаdаn оch sаriq dоg‘lаri bоr. Tuхumi yumаlоq-оvаl shаkldа, 

shishаsimоn tiniq. Lichinkаsi yеtuk zоtgа o‘хshаydi, uch juft оyog‘i bоr vа 

bаg‘ridаgi chuqurchаlаr yo‘q. Gipоpus fаzаsi bоr. Nоqulаy shаrоitni 

bоshdаn kеchirish vа tаrqаlish uchun mo‘ljаllаngаn ushbu fаzа yumаlоq 

shаklgа egа bo‘lib, хitinlаngаn, bo‘yi 0,25-0,37 mm kеlаdi, rаngi оqishdаn 

qo‘ngir-jigаrrаnggаchа, оg‘zi rivоjlаnmаgаn, оyoqlаri yaхshi rivоjlаngаn, 

tеpа vа оst tоmоnlаridа tuklаr bilаn qоplаngаn qаlqоnchаsi bоr. 
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1.3-rasm Piyoz ildiz kаnаsi. 

Hаyot kеchirishi. Qulаy  shаrоit mаvjudligidа piyoz kаnаsi rivоjlаnishni 

to‘хtаtmаydi. U tuprоqdа gung vа bоshqа chirindilаrdа, аyniqsа pаrnik vа 

issiqхоnа shаrоitlаridа ko‘plаb rivоjlаnаdi. Piyoz kаnаsi nаmliksеvаr 

jоnivоr bo‘lib, bu ko`rsаtkich 60% dаn pаst bo‘lgаndа rivоjlаnishni 

to‘хtаtаdi. Urg‘оchi zоti ikki оy yashаb tuprоqqа, turli ildizmеvаlаrgа 

(аyniqsа piyozgа) 100-400 dоnа tuхum qo‘yadi, 46 kundаn kеyin tuхumdаn 

chiqqаn lichinkа bir mаrtа po‘st tаshlаb, nimfаgа аylаnаdi. Nimfа 3 yoshni 

o‘tаydi. Nоqulаy shаrоitdа (pаst nаmlik, yuqоri хаrоrаt, оzuqа 

yеtishmаsligi) ikkinchi yosh nimfа post tаshlаb gipоpusgа аylаnаdi vа uzоq 

vаqt qulаy vаziyat vujudgа kеlgunchа хаrаkаtsiz хоlаtdа qоlаdi. Bu muddаt 

ichidа turli хil хаshаrоtlаr tаnаsigа yopishib оlib, shuningdеk suv, shаmоl 

yordаmidа uzоq mаsоfаlаrgа tаrqаlishi mumkin. Shаrоit yarаtilishi bilаn 

yanа bir mаrtа po‘st tаshlаb, 3-yosh nimаgа vа yеtuk zоtgа аylаnаdi. 

Umumаn хаr bo‘g‘ini turli shаrоitdа 15-30 kun ichidа rivоjlаnаdi. Bir yildа 

5-10 tа bo`g‘in bеrishi mumkin. 

Zаrаri. Piyoz ildiz kаnаsi piyozning bаrchа turlаrini, sаrimsоq piyoz vа 

turli хil piyozgа egа bo`lgаn gullаrni (lоlа, glаdiоlus, liliya, sunbul) хаmdа 

kаrtоshkа, lаvlаgi, sаbzi, bug‘dоy, g‘o‘zа vа bir qаtоr dаrахt ildizlаrini 

zаrаrlаshi mumkin. Piyoz ichigа kаnа tubidаn kirаdi vа qаvаti оrаlаrigа 

jоylаshаdi. 
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Bundаy piyoz po‘sti аtrоfidа mаydа chiqindi kukuni pаydо bo‘lаdi, 

piyoz yеngillаshib chiriydi yoki istе‘mоlgа yarоqsiz bo‘lib qоlаdi. 

Оmbоrlаrdа piyoz 30-50% gаchа kаnа bilаn zаrаrlаnishi mumkin. Bundаy 

piyoz urug‘lik yoki ko‘k bаrgi uchun ekilsа, o‘simlik nimjоn rivоjlаnib 

qurib qоlishi mumkin. 

Kurаsh chоrаlаri. 1. Ekinlаrni аlmаshlаb ekish.  

2. Zаrаrlаngаn o‘simliklаrni yulib, dаlаdаn оlib chiqib tаshlаsh, yuqоri 

аgrоtехnikаni tа‘minlаsh.  

3. Piyoz sаqlаnаdigаn оmbоrхоnаlаr mаhsulоt jоylаnishi оldidаn turli 

qоldiqlаrdаn tоzаlаnib, оltingugurt tutаtib dеzinfеksiyalаnаdi. Buning uchun 

eshik vа dеrаzаlаr mustаhkаm bеrkitilib, оmbоrning hаr 1 m
3
 hаjmigа 50-

100 g оltingugurt sаrf qilingаn hоldа tutаtilishi lоzim (оmbоr 2 kun 

оchilmаydi). Piyoz оftоbdа 5-6 kun quritilib jоylаshtirilаdi. 4. Zаrаrlаngаn 

piyoz оltingugurt tutuni bilаn tеnt оstidа zаrаrsizlаntirilib, mахsus 

sаqlаnishi kеrаk. 

Piyoz pоya nеmаtоdаsi - Ditylenchus dipsaci Kuehn. Yumаlоq 

chuvаlchаnglаr sinfining shish ignаli nеmаtоdаlаr - Tylenechida turkumi, 

haqiqiy shish ignаli nеmаtоdаlаr - Tylenchidae оilаsigа mаnsub. 

Tаrqаlishi. Hаmmа yеrdа uchrаtish mumkin. 

Tа‟rifi. Tаnаsi ingichkа chuvаlchаngsimоn, tiniq suv rаngidа, uzunligi 

1-1,3 mm kеlаdi. 

Hаyot kеchirishi. Qulаy  shаrоit mаvjudligidа zаrаrkunаndа butun yil 

mоbаynidа rivоjlаnishi mumkin. Bаhоr vа yozdа nеmаtоdа o‘simlik 

tаnаsidа  piyoz vа uning pоyasi оrаsigа kirib yashаydi. Hаr bir urg‘оchi zоt 

200 tаdаn оrtiq tuхum qo`yadi. Dаlаdа zаrаrlаngаn piyoz оmbоrlаrdа 

shikаstlаnishdа dаvоm etаdi. 

Zаrаri. Dаlаdа zаrаrlаngаn piyoz vа sаrimsоq piyoz оdаtdа quriydi, 

hоsili chiriydi yoki mаydа piyoz bеrаdi. Qishdа sаqlаnаyotgаn piyozni 

nеmаtоdа biridаn ikkinchisigа o`tib zаrаrlаshi mumkin. 
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1.4-rasm. Piyoz poya nematodasi va u bilan zararlangan piyoz. 

Kurаsh chоrаlаri. 1. Nеmаtоdа bilаn zаrаrlаngаn mаydоnlаrgа 

zаrаrlаnmаydigаn ekinlаrni 4-5 yil mоbаynidа ekish, vа ko`k piyoz uchun 

ekilаdigаn piyoz nеmаtоdа vа bоshkа zаrаrkunаndаlаrdаn хоli bo`lishi 

kеrаk, pаykаldа аniqlаngаn kаsаl o`simliklаr yig`ib оlinаdi. 3. Issiq-

хоnаlаrdа tuprоqni sоlyarizаsiya usulidа qizitib zаrаrsizlаntirish. Ekilаdigаn 

piyozni 2 sоаt dаvоmidа 0,5% li fоrmаlin eritmаsidа ushlаsh. 

Piyozning bоshqа zаrаrkunаndаlаri. Yuqоridа ko`rsаtib o`tilgаn 

zаrаrkunаndаlаrdаn tаshqаri piyozni o`simtа vа chirituvchi nеmаtоdаlаr, 

shilliq qurtlаr, ildiz kеmiruvchi tunlаmlаrning qurtlаri, quyruqli buzоq 

bоshi, o‘rgimchаkkаnа, g‘оvаk hоsil qiluvchi pаshshаlаr kаbi 

zаrаrkunаndаlаr shikаstlаshi mumkin. 
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2. Tadqiqot sharoitlari, obyekti va uslublari 

2.1. Tadqiqot sharoitlari 

Urgut tumani Samarqand shahridan janubi-sharqqa tomon 50 km uzoqlikda 

joylashgan.U janubi-g‘arbdan Qashqadaryo viloyati bilan chegaradosh. 

Urgut tumani Zarafshon tog‘ tizmasida, dengiz sathidan  985 metr balandlikda 

joylashgan.Urgut tumani O‘zbekiston Respublikasi Samarqand viloyatining 

janubi-sharqida joylashgan bo‘lib, u Zarafshon daryosining o‘rta oqimida, 

dengiz sathidan 600-2200 m balandlikda bo‘lgan maydonni egallaydi. 

Urgut tumani shimol tomondan Tayloq va Jomboy tumanlari bilan, 

sharqda Tojikiston Respublikasi bilan, janubda Qashqadaryo, g‘arbda 

Samarqand va Nurobod tumanlari bilan chegaradosh.  

Urgut tumanini Turkiston tog‘ tizmalarining shahobchalari bo‘lgan 

Zarafshon tog‘ining tarmoqlari – shimol tomondan Nurota, Oqtog‘, Qoratog‘, 

G‘o‘bdun tog‘lari, janub tomondan Qoratepa, Ziyovuddin, Zirabuloq tog‘lari, 

sharqdan Turkiston, Zarafshon tog‘larining g‘arbiy tarmoqlari o‘rab turadi. Bu 

tog‘larning eng baland  joyi 2165 m (Hayotboshi cho‘qqisi) Nurota tog‘ida va 

2204 m Qoratepa tog‘ida joylashgan. Bu  tog‘lar paleozoy erasining 

ohaktoshlari slanes, granit jinslaridan tashkil topgan. Bu tog‘larning shimoliy 

yon bag‘irlari, xususan Omonqo‘ton tomonlari tuman vodiysiga ancha tik 

tushadi. Tog‘larning janub tomonida  Jom va Qarnab cho‘llari joylashgan 

tuman hududi tog‘lar oralig‘idagi tog‘ mintaqasida joylashgan. 

Iqlimi keskin o‘zgaruvchan - kontinental. Yoz  fasli issiq qish  fasli sovuq 

bo‘ladi. Yoz faslining eng issiq vaqti iyul oyiga to‘g‘ri keladi  va maksimal 

harorat 45,6
o
C ni tashkil etadi. Qish faslining eng sovuq vaqti yanvar oyiga 

to‘g‘ri keladi va minimal harorat - 30,4
o
C ni tashkil etadi. Viloyatda qish fasli 

uzoq davom etadi. Yog‘ingarchilikning asosiy miqdori asosan bahor va qish 

fasllariga to‘g‘ri keladi. Ba‘zi vaqtlardagina kuz faslida ham yog‘ingarchilik 

kuzatilishi mumkin. Yillik yog‘ingarchilikning miqdori 100–800 mm ni tashkil 

etadi. Yog‘ingarchilikning o‘rtacha miqdori Urgutda 424 mm ga to‘g‘ri keladi. 
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Ba‘zan bahorning  oxiri va yozning boshlarida jala quyib, sel oqimlari paydo 

bo‘ladi. Sellar qishloq xo‘jaligi va tabiat manzaralariga zarar yetkazadi. 

Shuning uchun tog‘larda, daraxtlar, ixota o‘rmonlari, kichik o‘rmonchalar 

bunyod etilgan. 

Tuman hududi yaqinida katta suv manbaalari yo‘q. Uning hududidan 

Zarafshon daryosi oqib o‘tadi. Bu tarmoqlar Xatirchi tumani yaqinida bi r-

biriga qo‘shilib, yana Zarafshon nomi bilan Buxoro tomonga oqadi. Zarafshon 

daryosining ikki qirg‘og‘ida 500 ming gektar tabiiy to‘qayzorlar mavjud. 

Hozirgi kunda bu to‘qayzorning maydoni bor yo‘g‘i 50 ming gektarni tashkil 

etadi. 

Tuman relyefining notekisligi, iqlimining keskin o‘zgaruvchanligi, 

yog‘ingarchilik miqdorining har xilligi uning tuproqlarining ham turli -tuman  

bo‘lishiga olib kelgan. Sug‘oriladigan yerlarda o‘tloq tuproqlari, Zarafshon 

daryosi qirg‘oqlarida, cho‘l hududlarida qumoq tuproqlar va och bo‘z 

tuproqlar tarqalgan.   

Tuman hududi o‘simliklar dunyosiga boy. Ular cho‘l, adir, tog‘ 

mintaqalarida tarqalgan. Bahorda tog‘ etaklari, qirlar, adirlarda qo‘ng‘irbosh, 

chuchmoma, qizg‘aldoq kabi o‘simliklar tarqalgan. Bu hududda 1235 tur 

o‘simliklar o‘sadi. Cho‘l va adir mintaqalarida sug‘orilmaydigan yerlarda  

shuvoq, karrak, yantoq, oqquray, qo‘ziquloq kabi o‘simliklar, tog‘ etaklarida 

bodom, na‘matak, do‘lana, tog‘ning baland qismlarida archa, yong‘oq, 

terak,olma, zarang, tol,qayin kabi daraxtlar o‘sadi. 

Tuman  hududining hayvonot dunyosi juda turli-tuman bo‘lib, bu yerda 

450 dan ortiq hayvon turlari yashaydi. Bu yerda baliqlardan: laqqa baliq 

(Silurus glanis),  kumushrang tobonbaliq (Carassisus auritus) va boshqalar 

uchraydi. Sun‘iy  suv havzalarida zog‘ora baliq (Cyprinius caprio), xumbosh 

baliq (Hypophtalmychtis molitrix), oq amur (Ctenopharyngodon idella) 

tarqalgan. Suvda va quruqlikda yashovchilardan ko‘l baqasi (Rana ridibunda) 

va yashil qurbaqa (Bufo viridis) uchraydi. Cho‘llarda sudralib yuruvchilardan 
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cho‘l toshbaqasi (Testudo horsfieldi), echkemar (Varanus griseus), cho‘l 

agamasi (agama sanguinolenta Pallas), sharq bo‘g‘ma iloni (Eryx tataricus 

Licht), o‘qilon (Psammophis lineolatum Brandt), suvilon (Natrix tesselata L.) 

va boshqalar keng tarqalgan.  Qushlar sinfi nisbatan keng tarqalganligi bilan 

xarakterlanadi. Ulardan asosan ko‘k kaptar (Columba livia), mayna 

(Acridotheres tristis), qishloq qaldirg‘ochi (Hirundo rustica), dala chumchug‘i 

(Passer montanus), hind chumchug‘i (Passer inducus) keng tarqalgan. 

Bog‘larda zarg‘aldoq (Oriolus oriolus), janub bulbuli (Luscinia megarhynchos) 

uchraydi. Sut emizuvchilardan eng ko‘p tarqalgan turlar quloqdor tipratikan 

(Hemiechinus auritus albulus), kichik taqatumshuq (Rhinolopus hiposideros), 

qum tovushqoni (Lepus tolai), uy sichqoni (Mus musculus), tulki (Vulpes 

vulpes), chiyabo‘ri (Canis auritus) lar hisoblanadi. 

 

2.2. Tadqiqot obyekti. 

O‘rganilayotgan obyektlarning sistematik o‘rni quyidagicha : 

Tip:  Bo‘g‘imoyoqlilar-Artropoda 

Sinf: Hasharotlar- Insesta, Hexapoda 

Turkum: Ikkiqanotlilar – Diptera 

Oila: Psilidlar-Psilidae 

Tur: Piyoz pashshasi- Delia antiqua 

2.3 Tadqiqot uslublari. 

 Tadqiqotlar  2015-yilda Samarqand viloyati Urgut tumanidagi fermer 

xo‘jaliklari ekin maydonlarida olib borildi. 

         Zararkunandalarning bahorda paydo bo‘lish vaqtini aniqlash uchun 5 ta 

Petri idishiga o‘simlik bargidan olingan ekstrakt va shakar eritmasidan iborat 

aralashma solinib, ekin maydonlariga diagonal bo‘ylab joylashtiriladi. Pashshalar 

o‘simlikning hidiga ijobiy taksis beradi va idishdagi suyuqlikka tushib qoladi. 

Idishlardan har 5 kunda xabar olinib, har 10 kunda ular yangilanadi. Piyoz 

pashshasi uchun piyoz bargidan ekstrakt tayyorlanadi. 
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Zararkunandalarning tuxumlari miqdorini aniqlash uchun 10 tadan namuna 

o‘simlik ajratiladi.Butun vegetasiya davri davomida o‘simliklarning rivojlanish 

fenologiyasi  kuzatib boriladi.Bu o‘simliklarga qo‘yilgan tuxumlar soni har 5 

kunda hisobga olinib turiladi. Tuxumlarni hisoblash VIZR (Sankt-Peterburg) da 

ishlab chiqilgan uslub (A. Asyakin va boshqalar, 1977-yil) asosida amalga 

oshirildi. Buning uchun maxsus qog‘ozdan tayyorlangan qutichalar o‘simlikning 

ildizi atrofiga joylashtirildi va uning ichiga tuproq solib qo‘yildi. Har 5 kunda 

qutichadagi tuproq maxsus xaltachalarga olinadi. Olingan tuproqlar laborotoriya 

sharoitida 1 litrli bankalarga solinadi va ustiga suv quyiladi (flotatsiya usuli). 

Tuproqdagi tuxumlar suv betiga chiqadi. Tuxumlar mo‘yqalam yordamida terib 

olinadi va soni sanaladi. [7,8] 

Zararkunandalar g‘umbaklarini hisoblash kuzda, o‘simlik hosili yig‘ib 

olingandan keyin o‘tkaziladi.Buning uchun o‘simlik ekilgan joylar tuprog‘ining 

turli qatlamlaridan namunalar olinadi.Tuproq qazilmalarining o‘lchami 25x25x30 

smni tashkil etadi. 5, 10, 15 va 20 smli tuproq qatlamlaridan olingan tuproqlar 

alohida tahlil qilinadi. Terilgan g‘umbaklarni laborotoriya sharoitida yuvib 

tozalanadi va quritiladi. Tarozida g‘umbaklarning og‘rligi o‘lchanib, og‘irligi 

bo‘yicha guruhlarga ajratiladi.Ham tuproq qatlamlari ham og‘irligi bo‘yicha 

guruhlarga ajratilgan g‘umbaklar, Petri idishlarida namlangan filtr qog‘ozlar 

ustida, xona haroratida saqlanadi. G‘umbaklardan pashshalarning uchib chiqishi 

kuzatib boriladi va uchib chiqqan pashshalarning tur tarkibi, jinslar nisbati 

aniqlanadi. Pashshalarning jinslarini aniqlash uchun, ularning qorin qismi 

yoriladi.Agar qorin qismida tuxum qo‘ygich mavjud bo‘lsa, bu pashshalar urg‘ochi 

bo‘ladi.Pashshalar uchib chiqmagan g‘umbaklarning soni aniqlanadi. 

Pashshalarning tabiiy kushandalari bo‘lgan parazitlarni o‘rgnish g‘umbaklarni 

tahlil qilish orqali amalga oshirildi chunki lichinkalari yashrin hayot kechirib, 

parazitlar tasiriga uchramaydi. Yirtqich qo‘ng‘izlarning tur tarkibi va sonini va 

mavsumiy dinamikasini aniqlash uchun maxsus tutqichlardan foydalanildi. Buning 

uchun tajriba maydonchasining turli joylariga 0,5 litrli shisha bankalar tagiga suv 
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solib tuproqqa to bo‘g‘zigacha ko‘mib qo‘yiladi. Bu tutqichlarga tushgan 

entomofaglar bir haftada bir marta olib sanaladi. Yig‘ilgan hashoratlar quritilib 

momiq to‘shaklar ustiga terib qo‘yiladi. Yig`ilgan materialning miqdoriy va sifat 

ko‘rsatkichlari laboratoriyada aniqlandi. 

 Yirtqich qo‘ng‘izlar populyasiyasining zichligini aniqlash uchun har bir ekin 

maydonidan 5 takrorlikda 1 m
2
 maydon ajratildi va undagi qo‘ng‘izlar soni 

hisoblab borildi.  [1,7,8,22] 

Yig‘ilgan hasharotlarning sistematik o‘rnini aniqlash  Zoologiya kafedrasida 

amalga oshirildi. Turlarni aniqlash jarayonida yaqindan yordam ko‘rsatgan dots. 

Abdullayev E.N. va dots. Xalimov F.Z. ga o‘z minnatdorchiligimizni bildiramiz. 
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3. Tadqiqot natijalari 

3.1 Piyoz pashshasining biologik xususiyatlari 

 Tanasi yaltiroq-kulrang  orqasi yashil rangdagi 6-7 mm kattalikdagi 

pashshalar. Oyoqlari qora mo‘ylovining uchi pastga egilgan.Erkaklarining  qorin 

qismidan to‘q rangli bo‘ylama chiziq o‘tgan, urg‘ochilarida bunday chiziq yo‘q. 

Tuxumlari oq rangli cho‘ziq, 1,2 mm lar atrofida. [4,5,16,25,35] Lichinkasining 

kattaligi 10 mmgacha yetadi, oqish. Og‘iz ilgakchalari joylashgan tanasining 

oldingi uchi ancha ingichka, orqa uchida 16 ta tishcha-o‘siqchalar bo‘lib, ulardan 

o‘rtadagi 4 tasi yaqqol ko‘rinadi. 

  

3.1 rasm. Piyoz pashshasining erkagi (o‘ngda) va urg‘ochisi (chapda).  

 

3.2 rasm. Piyoz pashshasida jinsiy dimorfizm 
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G‘umbagi 4-7 mmli sariqchil-jigarrang cho‘ziq tuxum shaklidagi soxta pilla 

(pupariy) ichida joylashadi.G‘umbak bosqichida 10-20 sm tuproq ostida 

qishlaydi.Aprel oyida olcha gullash paytida uchib chiqa boshlaydi. Piyoz pashshasi 

turli o‘simliklarning gul nektari bilan oziqlanadi va 7-8 kundan keyin tuxum 

qo‘yishni boshlaydi. Tuxum qo‘yish jarayoni may oyida boshlanadi va ikki oycha 

davom etadi. Pashsha tuxumlarini piyoz barglari orasiga yoki piyoz tuplari 

yaqinidagi tuproq zarralariga bir nechtadan iborat to‘pcha qilib qo‘yadi.Tuxumdan 

havo haroratiga qarab 3-8 kundan keyin lichinka chiqadi. Lichinkaning tuxum 

ichida shakllanishi 13-14°C da o‘rtacha 6 kun, 17-22°C da 4,5 kun 23-29°C da 

o‘rtacha 3,5 sutka davom etadi. Tuxumlar rivojlanishi tuproq namligi 25% dan 

80% gacha bo‘lganda normal kechadi, bundan namroq va bundan quruqroq  tuproq 

rivojlanishga yomon tasir ko‘rsatadi. Lichinkalar o‘simlik tanasiga asosan barg 

bandlari orqali bazan esa piyoz tubidan o‘tadi.Piyoz pashshasi lichinkalari bilan 

zararlangan piyozlar odatda chirib ketadi. Ayniqsa bo‘g‘iz chirishi va poya 

nematodalari bilan zararlangan piyoz ko‘chatlari bir vaqtning o‘zida piyoz 

pashshasidan ko‘proq zararlanadi. Kasallangan o‘simliklarni oldin sariq-kulrang 

tusga kiruvchi qurigan va so‘ligan barglaridan oson aniqlab olish mumkin. Piyoz 

pashshasi piyoz ko‘chatlarini, boshpiyozlarni va urug‘lik piyozlarni zararlashi 

mumkin. Ko‘chat olish uchun ekilgan piyozlar ayniqsa ko‘p zarar ko‘radi chunki 

lichinkalar zich ekilgan piyoz tuplarining biridan boshqasiga o‘tib ketaveradi. 

Rossiya sabzavotchilik instituti olgan ma‘lumotlarga ko‘ra piyoz pashshasining 

lichinkalari 50 smga qadar o‘rmalab borishlari mumkin. Piyozbosh shakllangandan 

keyin zararlanganda lichinkalar boshqa tuplarga ko‘chmaydi. Osh piyozdan 

tashqari oz miqdorda sarimsoq piyozga ham zarar keltirishi mumkin. Piyoz 

pashshasi lichinkasining rivojlanishi 2-3 hafta davom etadi. Shundan keyin 

lichinkalar tuproqqa tushadi va soxta pilla ichida g‘umbakka aylanadi. 
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3.3 rasm. Zararlangan piyozboshdagi lichinka. 

15-20 kundan keyin soxta pilla ichida shakllangan yangi avlod piyoz 

pashshalari uchib chiqadi. Ular ham bir haftadan keyin tuxum qo‘yishni boshlaydi. 

Bunda asosan kech ekilgan piyoz tuplariga ko‘proq tuxum qo‘yishadi. O‘zbekiston 

sharoitida piyoz pashshasi 1 yilda 2 ta avlod beradi. [4,5,35,53] 

3.2. Piyoz pashshasining  ekologik  xususiyatlari   va 

mavsumiy dinamikasi 

Piyoz pashshasi piyoz barglari orasiga yoki piyoz o‘simligining ildiz atrofi 

zonasidagi tuproqda tuxum qo‘yadi. Pashshalar tuxum qo‘yishdan oldin piyoz 

o‘simligini o‘rganib chiqadi va talabga javob beradigan o‘simliklar atrofida 

tuxumlarini joylashtiradi.  Pashshalar tomonidan qo‘yilgan tuxumlarni hisoblash 

uslubi 2-bobda yoritilgan. Olingan ma‘lumotlar  2 -rasmda tasvirlangan.  

Piyoz  pashshasi  piyoz maydonlarida aprel-may oylarida paydo bo‘ladi. 

Tuxumlarning maksimum qiymati iyun oyining boshlariga to‘g‘ri keladi. Lekin 

iyun-iyul oylarida tuxumlar soni ancha kamayadi. Agar iyun oyining  boshida  har 
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100 ta o‘simlik atrofidagi tuxumlar soni o‘rtacha 21 tani tashkil etsa, oyning 

oxirida bu ko‘rsatkich 7-8 tani tashkil etadi. Iyul oyi davomida tuxumlar soni yana 

ko‘payadi va oyning oxirida 10 tup o‘simlikda 30 tagacha tuxum qo‘yilishi 

mumkin. Avgustning oxirida har 10 tup o‘simlik atrofida 4-5 ta tuxum topish 

mumkin.  Pashshalar hayoti davomida bir necha marta tuxum qo‘yadi. Uchib 

chiqqan pashshalar bir haftacha qo‘shimcha oziqlangandan keyin tuxum qo‘yishga 

kirishadi. Shu davrda 1 ta o‘simlikdagi o‘rtacha tuxumlar soni maksimum 

qiymatga yetadi. Keyin pashshalar, aftidan yana yovvoyi o‘simliklarning nektari 

bilan oziqlanish uchun atrofdagi maydonlarga o‘tadi. Avgust oyida tuxumlar 

sonining kamayishini shu holat bilan tushintirish mumkin.  

 

3.4 rasm. Piyoz pashshasining mavsumiy dinamikasi. (Urgut tumani 2015) 
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3.1 jadval. 

Piyoz pashshasining mavsumiy dinamikasi (Urgut tumani 2015) 

 May  Iyun  Iyul  Avgust  

Dekada  1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

Imago soni 18 27 51 45 30 26 40 62 35 20 12 3 

Tuxumlar 

soni 

2 8 17 21 5 8 20 25 31 10 4 - 

Shuni ta‘kidlash kerakki, pashshalarni piyoz maydonlariga jalb qiluvchi 

birinchi omil bu piyoz o‘simligining o‘ziga xos hididir. Buni tekshirib ko‘rish 

maqsadida  5 ta petri idishlarida har xil maxsulotlardan yopishqoq tutqich qo‘yildi. 

Ulardan 1-idishga shakar eritmasi va piyoz ekstrakti, 2-idishga shakar eritmasi va 

sabzi ekstrakti, 3-idishga shakar eritmasining o‘zi, 4-idishga achigan xamirturush 

5-idishga aynigan go‘sht qo‘yildi.  

 

3.4 rasm. Piyoz pashshasining g‘umbagi  (Urgut tumani 2015). 

O‘simlikning rangi va hidi zararkunandani asosiy jalb qiluvchi omil bo‘lsada, 

pashshalar o‘simlikni hidi va rangiga qarab tanlaganidan so‘ng, u bilan bevosita 

aloqaga kiradi. Pashshalar tuxum qo‘yish uchun o‘simlik atrofidagi tuproq 
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xususiyatlarini o‘rganib chiqadi. Pashshalar uchun tuproqning namligi, 

yoritilganlik darajasi va tuproqning harorati ham muhimdir. Bu omillar pashshalar 

tomonidan qo‘yilgan tuxumlarning yashovchanligini belgilab beradi.  

May-iyun oylarida paydo bo‘lgan lichinkalar xo‘jaliklarga katta zarar 

yetkazadi.  Chunki bu davrda piyoz o‘simligi endigina maydonlarga ekilgan va hali 

o‘simliklar ancha kuchsiz bo‘ladi. Lekin, piyoz pashshasining tuxumlari soni juda 

ko‘p bo‘lishiga qaramasdan, ularning ko‘p qismi quruq havo tasirida yoki yirtqich 

hasharotlar tomonidan qirib yuboriladi. Shu sababli piyoz pashshasidan 

xo‘jaliklarning iqtisodiy zarar ko‘rishi faqat yog‘ingarchilik yuqori bo‘lgan 

yillarda seziladi. Chunki bunday sharoitda tuxumlarning qurib qolish ehtimoli 

kamayadi va piyoz maydonlardagi yirtiqich qo‘ng‘izlar faolligi ham past bo‘ladi. 

Shuni ta‘kidlash kerakki, piyoz pashshasi tuxumlari yashovchanligining past 

bo‘lishiga tabiiy entomofaglarning ta‘siri nihoyatda katta. Bu haqida keyinroq 

ma‘lumotlar keltiramiz.  

Mavsum davomida o‘nta o‘simlikdagi tuxumlar va g‘umbaklarning o‘rtacha 

soni 3.1.-jadvalda ko‘rsatilgan. Ko‘rinib turibdiki,  piyoz pashshasining tuxumdan 

g‘umbakkacha bo‘lgan yashovchanligi ancha past va 7.28 % ni tashkil etadi. 

Ta‘kidlash joizki, bu g‘umbaklarning ham hammasi yashab qololmaydi, bu 

haqidagi malumotlar quyiroqda keltiriladi. 

3.2.Jadval 

Mavsumda davomida 10 ta o‘simlikdagi tuxumlar va g‘umbaklar miqdori 

(Urgut tumani, 2015) 

Mavsum davomida 10 ta 

o‘simlikdagi tuxumlarning 

o‘rtacha soni 

10 ta o‘simlikdagi 

g‘umbaklarning o‘rtacha soni 
Yashovchanlik,% 

151 11 7.28 % 

  

 Tadqiqotlarda piyoz pashshasining g‘umbaklari tahlil qilindi. G‘umbaklarni 

yig‘ish va laboratoriya sharoitida kuzatish uslublari 2-bobda yoritib berilgan. 
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G‘umbaklarning og‘irligi uni hosil qilgan qurtlarning fiziologik holatidan darak 

berishi mumkin. Terilgan g‘umbaklarning og‘irligi quyidagi rasmda tasvirlangan. 

G‘umbaklarning 41,8% ining og‘irligi 16-20 mg ni, 35% i 11-15 mg ni tashkil 

etadi. Umuman g‘umbaklarning 76,8% ining og‘irligi 11-20 mg li guruhga mansub 

bo‘ladi.  Umuman, terilgan g‘umbaklarning o‘rtacha massasi  16,41 mg ni 

tashkil etdi.  

 Piyoz maydonlarida piyoz pashshasi g‘umbaklarining tuproq qatlamlari 

bo‘ylab taqsimlanishini o‘rganishga oid tadqiqotlar ham o‘tkazildi (3.3.-rasm). 

Piyoz pashshasi lichinkalarining asosiy qismi tuproqning 6-15 sm chuqurligida 

g‘umbakka aylanadi. Bu chuqurlikda g‘umbaklarning 78-82% i joylashadi. 12-15 

% g‘umbaklar tuproqning 1-5 sm, 5-10 % g‘umbaklar esa tuproqning 16-30 sm 

chuqurligida joylashadi. 

 

    3.5.-rasm. Piyoz pashshasi g‘umbaklarining og‘irligi (Urgut tumani, 2015). 
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3.6.-rasm. Piyoz pashshasi g‘umbaklarining tuproq gorizontlari bo‘ylab 

taqsimlanishi (%) (Urgut tumani, 2015). 

3.3 jadval. 

Tuproqning turli chuqurligida joylashgan g‘umbaklarning og‘irligi (Urgut 

tumani, 2015). 
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6-10 60 27,3 6 2,7 21 9,5 29 13,2 4 1,8 - - 

11-15 125 56,8 5 2,3 43 19,5 56 25,5 17 7,7 4 1,8 

16-20 19 8,6 - - 8 3,7 3 1,3 1 0,5 7 3,2 
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3.7.-rasm. Tuproqning turli chuqurligida joylashgan g‘umbaklarning og‘irligi (Urgut tumani, 2015). 
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Turli og‘irlikka ega bo‘lgan g‘umbaklarning tuproq qatlamlari bo‘ylab 

taqsimlanishini o‘rganish natijasida olingan ma‘lumotlar shuni ko‘rsatdiki, 

yengilroq g‘umbaklar tuproqning yuqori qatlamlarida, og‘irroq g‘umbaklar esa, 

nisbatan, chuqurroq qatlamlarda joylashadi. 3.4.-rasmdan ko‘rinib turibdiki 26-30 

mg og‘irliqdagi g‘umbaklar tuproqning 11-20 sm chuqurligida joylashadi.  

 3.1. jadvalda piyoz pashshasi g‘umbaklarining yashovchanligi va jinslar 

nisbati ko‘rsatilgan. Yig‘ilgan 220 ta g‘umbakning 103 tasidan pashshalarning 

uchib chiqishi kuzatildi. Piyoz pashshasi g‘umbaklarning yashovchanligi 46,8 % ni 

tashkil etadi. G‘umbaklardan uchib chiqqan pashshalarda jinslar nisbati esa 1:1,1 

nisbatni tashkil etadi. Terilgan g‘umbaklarning 117 tasidan pashshalarning uchib 

chiqishi kuzatilmadi. Bu g‘umbaklar turli xil zamburug‘li yoki bakteriyali 

kasalliklarga chalingan bo‘lishi mumkin. Balki g‘umbaklarning bir qismi 

diapauzaga ketgan bo‘lishi ham mumkin. 

 

3.4. Jadval 

 Piyoz pashshasi g‟umbaklarining yashovchanligi va jinslar nisbati 

Terilgan 

g‘umbaklar 

soni 

Uchib chiqqan pashshalar soni 

Jami Urg‘ochi Erkak Jinslar nisbati 

ur/er soni % soni % soni % 

220 103 46.8 49 47.6 54 52.4 1:1.1 

 

Tuproq g‘ovakligi kattaroq tuproqlarda pashshalar yaxshiroq rivojlanishi 

aniqlangan. [4,17,20,] 

Qarshi kurash choralari: Piyozni erta ekish piyoz pashshasiga qarshi kurashda 

yaxshi samara beradi, chunki kech ekilgan piyozda pashshalar yaxshi rivojlanadi. 

Piyoz ko‘chatlarini bir tekisda siyrakroq ekish ham samara beradi.  Tuxum qo‘yish 

vaqtida pashshalarni haydash uchun piyoz egatlari bo‘ylab kuchli hid tarqatuvchi 
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moddalar: naftalin, kreolin aralshmasi yoki yog‘och qipig‘i sepib chiqiladi. Bu 

moddalar faqat pashshalarni haydabgina qolmasdan balki ularni ko‘payishiga ham 

to‘sqinlik qiladi. Masalan kreolin va naftalinda tekkan pashsha tuxumlari nobud 

bo‘ladi. Bundan tashqari tamaki kukunini oxak bilan aralshtirib sepish mumkin. 

[32,46,52]  

Tabiiy sharoitda piyoz pashshasining miqdorini cheklovchi muhitning biotik 

omillari ichida asosiy o‘rinlarni uning kushandalari parazitlar va yirtqichlar 

egallaydi. Ularning o‘zaro trofik aloqalaridan unumli foydalanib uyg‘unlashgan 

himoya tizimlarini yaratish zamonaviy o‘simliklarni himoya qilish fani oldida 

turgan dolzarb vazifadir. Zararkunandalar va entomofaglar sonining ma‘lum 

nisbatlarida bu usullar kushandalar sonini kamaytirish va zararini minimumga 

yaqinlashtirish imkonini beradi.  

 

 

3.8 rasm. Piyoz pashshasining MDHda tarqalishi. 

Piyoz pashshasining tarqalishi ko‘p jihatdan piyoz agrosenozlarining 

joylashishi va muhitdagi namlik miqdoriga bog‘liq. Shunga ko‘ra shimoldan 

janubga tomon uning miqdori kamayib boradi. Uning asosiy zarar yetkazish 
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hududi Rossiyaning Yevropa qismini, Ukraina, Belorusiya, Kavkaz, Ozorbayjon, 

O‘rta Osiyoning markaziy va janubiy tumanlarini o‘z ichiga oladi.[16,26,28,32,] 

 

3.5 jadval. 

Piyoz pashshasining rivojlanish fenologiyasi (Urgut tuman Lochin fx 2014) 

Shartli belgilar:      -   tuxum;            - imago;           - lichinka;       

  – g‘umbak; 

May Iyun Iyul Avgust 

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 
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3.3. Piyoz pashshasining entomofaglari 

3.3.1. Piyoz pashshasi parazitlari 

Entomofaglar xilma-xil tabiiy va madaniy biotsenozlarning doimiy va zarur 

komponentlaridir. Hasharotlar orasidagi entomofaglar ikki guruhdan iborat, bular 

parazitlar va yirtqichlardir. Ular bir biridan oziqlanish xarakteri va fitofaglar bilan 

munosabatiga ko‘ra farq qiladi.  O‘zbekiston sharoitida piyoz pashshasi 

entomofaglari to‘liq o‘rganilmagan. Hozirgacha ularda parazitlik qiluvchi bir 

necha tur stafilin va yirtqich vizildoq qo‘ng‘izlar ma‘lum. 

 Keng tarqalgan parazit turlar biri ikki chiziqli aleoxara (Aleochara 

bilineata)dir. Bu tur ekologik plastik bo‘lib juda keng tarqalgan. Bu tur parazit 

bilan g‘umbaklarning zararlanish darajasi 19,5% ni tashkil etadi. Phygadenon 

trichops esa g‘umbaklarni 1.8 % ga zararlagan. Aleoxara piyoz pashshasining 

mutuxasislashgan parazitlaridan hisoblanadi. Ammo aleoxara boshqa turdagi 

pashshalarning, jumladan  Piyoz pashshasi va sabzi pashshasi g‘umbaklarini ham 

zararlashi mumkin. Bundan tashqari aleoxara yetuk davrida yirtqichlik bilan hayot 

kechiradi va pashshalar tuxumlari va lichinkalari bilan oziqlanadi. [2,21,27,44,] 

Umuman, tadqiqot yillarida piyoz pashshasi parazitlarining  82 % i aleoxaraga 

to‘g‘ri keladi. 

 

3.9 rasm. Piyoz pashshasining paraziti Aleochara bilineata 
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3.6 jadval. 

Piyoz pashshasi g‟umbaklarining zararlanishi. (Urgut tuman Lochin fx 2014) 

 

3.3.2. Piyoz pashshasi yirtqichlari. 

Pashsha g‘umbaklarining tahlili shuni ko‘rsatadiki ularning bir qismi mikrobli 

kasalliklar va polifag (hammaxo‘r) yirtqich qo‘ngizlar tomonidan yo‘q qilinadi. 

Yirtqich qo‘ng‘izlar orasida Carabidae oilasiga kiruvchi bir necha turni takidlab 

o‘tish kerak. 

Vizildoq qo‘ng‘izlar (Carabidae) oilasi 20 mingdan ortiqroq turlarni o‘z 

ichiga oladi. Ko‘rinishi qora va qisman metall rangda tovlanadi. Juda chaqqon 

harakatlanuvchi va oyoqlari yuguruvchi tipda tuzilgan qo‘ng‘izlar. Mo‘ylovlari 

ignasimon yoki ipsimon. Yirik turlarining o‘lchami 5 sm gacha boradi. Asosan 

tuproqda hayot kechiradi va tungi hayot tarziga ega. Lichinkalarining tanasi 

silindrsimon, ko‘pincha orqa tomoni qisiqroq. Qorni aniq 10 ta bo‘g‘imdan iborat. 

Lichinkalari tuproqda yashaydi [23].  

Ko‘pchilik turlari yirtqichlik bilan hayot kechiradi, ayrim vakillari aralash 

oziq bilan oziqlanadi va juda kam turlarigina fitofag hisoblanadi.  

Ularning ichida Carabus avlodiga mansub yirtqich qo‘ng‘izlar Carabus 

fedchenkovi, Carabus sogdianus, Carabus clotharatus dominantlik qiladi. Bular 25-

30 mmli ancha harakatchan qo‘ng‘izlar bo‘lib odatda g‘umbaklar va lichinkalar 

bilan oziqlanadi. Havo harorati pastroq payti uchraydi yozning o‘rtalariga borib 

Terilgan 

g‘umbaklar 

soni 

Zararlangan g‘umbaklar 

Jami 

Parazitlar 
Yirtqichlar va 

boshqa sabablar 
Aleochara 

bilineata 

Phygadenon 

trichops 

Soni % Soni % Soni % soni % 

220 117 53.2 43 19.5 4 1.8 70 31.8 
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qirilib ketadi. Fevralning o‘rtalaridan iyunning oxirigacha uchraydi. Yiliga 1 ta 

avlod beradi. Fevralda uyg‘ongan qo‘ng‘izlar faol tarzda oziq qidirib, tuproq 

orasiga 20 smgacha kirib boradi va turli hasharotlarning g‘umbaklarini topib yeydi.  

Martning oxiridan tuproqqa tuxum qo‘yishni boshlaydi. Tuxumlaridan haroratga 

qarab 6-15 kunda lichinka chiqadi. Lichinkalari ham yirtqich va faol hayot 

kechiradi. Ularning o‘ziga xos morfologik belgisi pastki jag‘lari ikkita 

paypastlagich hosil qiladi. Kechasi tuproq yuzasida ov qilib kunduzi tuproq orasida 

yoki toshlarning tagida yashirinadi. 1 oycha o‘sib tuproq orasiga kiradi va 

g‘umbakka aylanadi. G‘umbaklari kech kuzgacha saqlanib ulardan yosh 

qo‘ng‘izlar chiqadi. Yosh qo‘ng‘izlar turli hasharotlar qoldiqlari va g‘umbaklari 

bilan oziqlanib tuproq orasida qishlaydi va keying yili fevralning iliq kunlarida 

tuproq yuzasiga chiqadi. 

Ko‘pchilik agrosenozlarda yirik vizildoq qo‘ng‘izlardan Calosoma 

auropunctatum va Sarabus cribelatus eng ko‘p tarqalgan. Bu turlarning biologiyasi 

bir-biriga juda o‘xshash. Ular yetuk davrida yoki III-yoshdagi lichinka davrida 

qishloq xo‘jaligi maydonlaridagi yoki daraxtzorlardagi tuproqda qishlaydi. 

Qo‘ng‘izlar bir necha yil umr ko‘radi. Qishlovdan keyin qo‘ng‘izlar aprel oyida, 

sutkalik o‘rtacha harorat 10
0
C dan oshganda paydo bo‘ladi. 25

0
C haroratda 

Calosoma auropunctatum turining tuxumdan III-yosh lichinkagacha rivojlanishi 11 

kun, III-yosh lichinkaning rivojlanishi esa 30 kun davom etadi. 18
0
C haroratda esa 

rivojlanish mos ravishda 30 va 52 kungacha uzayadi. G‘umbaklarning rivojlanishi 

22
0
C da 8 kun,  18

0
C da esa- 15 kun davom etadi. Urg‘ochilari jinsiy yetilmagan 

holda qishlaydi. Ularning jinsiy yetilishi va tuxum qo‘yish vaqti iqlim sharoitlariga 

bog‘liq bo‘ladi. May- iyunda qo‘yilgan tuxumlardan chiqqan lichinkalar yilning 

oxirigacha yetuk davrigacha rivojlanishga ulguradi. G‘umbakdan chiqqan yosh 

qo‘ng‘izlar bir oz oziqlanib, qishlashga ketadi. Agar tuxumlar iyul, avgust oylarida  

qo‘yilgan bo‘lsa, ulardan chiqqan lichinkalar III-yoshgacha rivojlanadi va 

qishlashga ketadi. Populyasiyaning bu qismi ikki yillik hayot sikliga ega bo‘ladi. 

Qishlagan lichinkalar iyun oyiga kelib g‘umbakka aylanadi va iyulda ulardan yosh 
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qo‘ng‘izlar chiqadi. Qo‘ng‘izlar jinsiy yetilgach tuxum qo‘yishga kirishadi. 

Urg‘ochilari tuproqqa yakka-yakka qilib tuxum qo‘yadi. Vizildoq qo‘ng‘izlarning 

potensial serpushtligi 60 ta tuxumdan oshmaydi, o‘rtacha serpushtlik esa 30 ta 

tuxum atrofida. Qo‘ng‘izlar juda ochko‘z, bir sutkada bitta qo‘ng‘iz 20 tagacha 

tunlam kapalaklarining qurtlarini iste‘mol qiladi, mavsum davomida esa 360 

tagacha qurtni yeydi. Qo‘ng‘izlar ekologik jihatidan juda plastik va juda 

harakatchan [13, 45, 46].  

Ular deyarli hamma vaqt barcha agrosenozlarda ko‘p sonlidir, ayniqsa, 

tunlam kapalaklar juda ko‘paygan yillarda ularning soni ham juda yuqori bo‘ladi 

[13].  

Agonum, Calathus, Bembidion  avlodlariga mansub vizildoq qo‘ng‘izlar bir 

yillik hayot sikliga  ega. Bu avlodlarning ko‘pchilik turlari may-iyun oylarida 

tuxum qo‘yadi. Eng ko‘p sonli davri esa iyul-avgustga to‘g‘ri keladi. Ko‘p 

tarqalgan vakillaridan biri Calatus melanocephalus lichinka bosqichida qishlaydi 

va may oyida g‘umbakka aylanadi. Yosh qo‘ng‘izlar esa iyun oyining boshlarida 

paydo bo‘ladi. Qo‘ng‘izlar shira bitlari, mayda qurtlar va hasharot tuxumlari bilan 

oziqlanadi. Bir oz oziqlangach tuxum qo‘yishga kirishadi. Kichik o‘lchamga ega 

bo‘lgan vizildoq qo‘ng‘izlardan eng ko‘p sonlisi Bembidion properans, Bembidion 

femoratum va Bembidion quadrimaculatumdir. Bu qo‘ng‘izlar yetuk davrida 

qishlaydi va mayning oxiri, inyuning boshlarida yoppasiga ko‘payadi. Ular 

quyoshli kunlarda faol harakatda bo‘ladi. Pterostichus avlodi vakillari orasida 

Pterostichus cupreum va Pterostichus sericeum eng ko‘p tarqalgan vakillaridir. 

Ular yiliga bitta avlod berib rivojlanadi va bahorgi turlar hisoblanadi. Bu 

qo‘ng‘izlar yetuk davrida tuproqda va o‘simlik qoldiqlari ostida qishlaydi. 

Qishlovdan mart-aprel oylaridayoq chiqadi. Urg‘ochilari 7-10 kun qo‘shimcha 

oziqlanishdan keyin tuxum qo‘yishga kirishadi. Qo‘ng‘izlar turli hasharotlar bilan 

oziqlanadi. Tuxum qo‘yishi may oyidan boshlanib, iyulning oxirigacha davom 

etadi. Pterostichus cupreum ning haqiqiy serpushtligi o‘rtacha 21-25 ta tuxumni, 
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Pterostichus sericeum niki esa 35-50 ta tuxumni tashkil etadi. Bu turlarning 

tuxumdan yetuk qo‘ng‘izgacha rivojlanishi uchun 1-1,5 oy zarur bo‘ladi [10,45] 

Sabzavot ekinlari agrosenozlarida esa vizildoq (Carabidae) qo‘ng‘izlarning 15 

avlodga mansub 33 turi aniqlangan. Turlarining xilma-xilligi bo‘yicha  Amara va 

Bembidion avlodi vakillari ustun turib, bu avlodlarning 10 ta va 5 ta turi 

tarqalganligi, hamda vizildoq qo‘ng‘izlarning dominant turlari sifatida 

Pseudoofonus rufipes, Amara fulva, Bembidion properans,  Bembidion 

quadrimaculatum, Trechus quadristriatus  va Clivina fossor qayd qilinadi hamda 

turli agrosenozlarida turlarning xilma-xilligi  va dominantlik darajasi turlicha 

bo‘lishi ko‘rsatib beriladi [35]. 

Hozirgacha tadqiqotchilar tomonidan argosenozlarda qayd qilingan vizildoq 

qo‘ng‘izlarning tur tarkibi to‘liq o‘rganilmagan.  

Vizildoq qo‘ng‘izlar madaniy biogeosenozlarning doimiy tarkibiy qismidir. 

Turli yillarda iqlim sharoitlarining qulayliligiga bog‘liq ravishda bu 

qo‘ng‘izlarning soni sezilarli ravishda o‘zgarib turadi. Lekin, vizildoq qo‘ng‘izlar 

faunasi nafaqat yillar davomida, balki mavsumlar davomida ham sezilarli 

o‘zgarishlarga uchraydi.  

Vizildoq qo‘ng‘izlar yetuk davrida yoki lichinkalik davrida qishlab qoladi. 

Lichinkalik davrida qi shlaganda hamma vaqt katta yoshdagi lichinkalar qishlaydi. 

Erta bahorda dastlabki qo‘ng‘izlar tuproq harorati 10
0
C ga yetgandan keyin 

paydo bo‘la boshlaydi. Mart oylaridayoq bug‘doy, piyoz agrosenozlarida vizildoq 

qo‘ng‘izlar ko‘p sonli bo‘lib qoladi. Mart oyining boshlarida qishlab qolgan 

qo‘ng‘izlarning faol hayotga qaytishi sababli piyoz agrosenozlarida ularning soni 

ancha yuqori bo‘ladi. Lekin martning oxiri va aprel boshlarida qo‘ng‘izlar soni 

ancha kamayadi. Bu davrda agrosenozlarda qo‘ng‘izlar uchun oziq juda kam 

bo‘ladi. Qo‘ng‘izlarning ko‘pchiligi yirtqichlik qilib hayot kechiradi, ya‘ni ular 

uchun fitofag hasharotlar sonining ko‘p bo‘lishi juda muhim. Lekin bu davrda 

agrosenozlarda fitofaglar soni ancha kam bo‘ladi. Shu sababli qishlovdan chiqqan 

qo‘ng‘izlar qo‘shimcha oziqlanish uchun qo‘shni maydonlarga ko‘chib o‘ta 
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boshlaydi va agrosenozlarda ularning soni ancha kamayadi. Aprelning o‘rtalaridan 

qo‘ng‘izlar soni asta-sekin o‘sa boshlaydi. Bu davrda agrosenozlarda turli-tuman 

boshqa hasharotlar, ya‘ni vizildoq qo‘ng‘izlar uchun oziq bo‘ladigan hasharotlar 

soni ko‘paya boshlaydi. Bu hasharotlarning lichinkalari, tuxumlari va yetuk davri 

vizildoq qo‘ng‘izlar uchun oziq bo‘lib xizmat qiladi. Mayning oxiri va iyunning 

boshlarida karabidofauna soni yana bir oz pasayadi. Bu davrda qo‘ng‘izlar 

sonining pasayishi tabiiy biosenozlarda ham, madaniy biosenozlarda ham 

kuzatiladi. Qo‘ng‘izlar sonining bu davrda pasayish sabablari  to‘liq 

o‘rganilmagan. Lekin shuni aytish kerakki, bu davrda agrosenozlarda ham tabiiy 

biosenozlarda ham fitofag hasharotlar soni anchagina kamayadi. Chunki 

fitofaglarning lichinkalari g‘umbakka aylanadi va yangi avlod hasharotlar paydo 

bo‘lguncha ular kam sonli bo‘lib qoladi. Oziq miqdorining kamayishi o‘z-o‘zidan 

vizildoq qo‘ng‘izlar sonining ham kamayishiga olib keladi.  

 

 

 

 

 3.10-rasm. Agrosenozlarda karabidofaunaning  mavsumiy shakllanishi 

    (1- pomidor agrosenozi; 2- piyoz agrosenozi) 
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Iyunning oxiri va iyulda vizildoq qo‘ng‘izlar soni juda ko‘payib, o‘zining eng 

yuqori qiymatiga erishadi. Lekin avgustda qo‘ng‘izlar soni yana keskin kamayadi. 

Avgustning oxirida esa qo‘ng‘izlar yana faollashadi. Sentabrning boshlarida 

qo‘ng‘izlar soni ikkinchi yuqori qiymatiga erishadi. Keyin qo‘ng‘izlar yana 

kamayadi va mavsum oxirigacha kam sonda saqlanib qoladi. 

Demak, piyoz agrosenozlarida vizildoq qo‘ng‘izlar soni doimo tebranib turadi 

va mavsum davomida bir necha marta ular sonining ko‘payishi kuzatiladi. Albatta 

bunday tebranishlar oziq miqdorining tebranib turishi bilan bog‘liq. Fitofag 

hasharotlarning har bir yangi avlodi paydo bo‘lganda vizildoq qo‘ng‘izlar soni 

ko‘tariladi. Qo‘ng‘izlar sonining maksimal qiymati iyulning boshlarida kuzatiladi. 

Shuni aytish kerakki, turli agrosenozlarda vizildoq qo‘ng‘izlar sonining 

mavsumlar davomida o‘zgarishi bir xil kechmaydi. Tadqiqotlarda pomidor 

agrosenozida ham qo‘ng‘izlar sonining o‘zgarishi tahlil qilindi. Pomidor o‘simligi 

dalaga ancha kech ekilganligi sababli u yerda vizildoq qo‘ng‘izlar ham kechroq 

paydo bo‘ladi. Bu holat, albatta, qo‘ng‘izlar uchun oziq miqdori bilan 

tushintiriladi. Piyoz maydonlarida fitofag hasharotlar soni ham pomidor 

maydonlariga nisbatan ancha yuqori bo‘ladi. Oldingi bo‘limlarda ta‘kidlanganidek, 

Zarafshon vohasi agrosenozlaridagi karabidofaunada Pseudoofonus rufipes, Amara 

fulva, Amara  ovata, Bembidion properans,  Bembidion quadrimaculatum, Trechus 

quadristriatus, Pterostichus cupreum, Clivina fossor, Calatus melanocephalus,  

Microlestes plagiatus dominantlik qiladi. Lekin turli mavsumlarda bir xil turlar 

dominantlik qilmaydi, balki dominant turlarning almashinib turishi kuzatiladi. 

Dominantlik darajasiga qarab  vizildoq qo‘ng‘izlarni bahorgi va yozgi-kuzgi 

turlarga ajratish mumkin. Aniqlangan qo‘ng‘izlardan B. properans, 

B.quadrimaculam, C. fossor, P.cuprens, M. plagiatus va boshqa turlarni bahorgi 

turlar jumlasiga kiritish mumkin.  

Vizildoq qo‘ng‘izlar orasida uchinchi guruhni ham ajratish mumkin. Bunday 

turlar yil davomida o‘z sonini deyarli bir xil miqdorda saqlaydi. Bunday turlarga 
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Clivina fossor, Clivina ypsilon, Pterostichus cupreum va boshqa turlar misol 

bo‘ladi. 

Vizildoq qo‘ng‘izlar polifag yirtqichlar hisoblanadi. Lekin shunday bo‘lsada, 

har bir turning sevib iste‘mol qiladigan ozig‘i bo‘ladi. Shu sababdan har bir tur 

sonining mavsumiy o‘zgarishi o‘lja sonining o‘zgarishiga mos ravishda tebranib 

turadi.  

Bahorda dominantlik qiladigan turlarning ko‘pchiligi kserofil turlar 

hisoblanadi va ular kunduzi faol bo‘ladi. Quyoshli kunlarda ularning faolligi 

ayniqsa yuqori bo‘ladi. Yozgi-kuzgi turlar orasida kserofil turlar bilan birga 

gigrofil turlar ham ko‘p.  

Piyoz vegetatsiyasining dastlabki davrlarida maydonlarda Bembidion avlodi 

vakillari  (B.properans, B.quadrimaculatum, B.femoratum) dominantlik qiladi. 

Ular sonining eng ko‘p miqdori iyunda kuzatiladi. Iyulda ularning soni keskin 

kamayadi, ammo, qo‘ng‘izlarni vegetatsiya davrining oxirigacha dalada uchratish 

mumkin. Piyoz ontogenezining keyingi davrlarida ushbu avlod vakillari orasida 

B.femoratum ustunlik qiladi. Bembidion avlodiga mansub turlar kunduzi, ayniqsa 

quyoshli kunlarda juda faol bo‘ladi. Bu avlodga mansub turlar orasida 

B.quadrimaculatum alohida ahamiyatga ega. Bu qo‘ng‘izlar ancha kichik 2-4 mm 

bo‘lib, qora yaltiroq rangga ega. Ustqanotlarida 4 ta sarg‘ ish rangdagi dog‘ 

mavjud. Shu sababli bu tur to‘rt nuqtali vizildoq qo‘ng‘iz deyiladi. Qo‘ng‘izlar 

kunduz kuni faol hayot kechiradi, ayniqsa issiq, quyoshli kunlarda ularning faolligi 

juda yuqori. Bu qo‘ng‘izlar asosan hasharotlarning tuxumlari va yosh lichinkalari 

bilan oziqlanadi. Agrosenozlarda B.quadrimaculatum qo‘ng‘izlari erta bahordan- 

martning boshlarida paydo bo‘ladi. Ular sonining maksimal qiymati martning oxiri 

va aprelning boshlarida kuzatiladi. Bu davrda 10 ta tutqichga tushgan qo‘ng‘izlar 

soni 60-65 tani tashkil qiladi. Lekin aprel oyining oxirida qo‘ng‘izlar soni kamaya 

boshlaydi.  Qo‘ng‘izlar sentabr-oktabrgacha saqlanib qolsada, yoz oylarida 

ularning soni juda kam bo‘ladi. 
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 O‘simlik vegetasiyasining dastlabki davrlarida C. fossor turi ham ko‘p sonli 

bo‘ladi. Bu tur qo‘ng‘izlarning eng yuqori zichligi iyunning boshlarida kuzatiladi, 

lekin qo‘ng‘izlar o‘z sonini mavsum oxirigacha yuqori darajada ushlab turadi. 

Microlestes plagiatus ham bahorgi turlar jumlasiga kiradi. Bu tur qo‘ng‘izlar 

ham mart oyining boshlarida qishlovdan chiqadi. Lekin apreldayoq bu qo‘ng‘izlar 

o‘zining maksimal soniga erishadi. Eng ko‘p davri aprel oyining oxiri, may 

oyining boshlariga to‘g‘ri keladi, va bu davrda 10 ta tutqichga tushgan qo‘ng‘izlar 

soni 45-50 tani tashkil etadi. Iyun oyida qo‘ng‘izlar soni  keskin kamayib ketadi. 

Iyul-avgust oylarida qo‘ng‘izlar sonida yana ko‘tarilish kuzatiladi va sentabrdan 

boshlab qo‘ng‘izlar qishlovga ketadi.  

Vegetatsiya davrining ikkinchi yarmida karabidofauna strukturasida sezilarli 

o‘zgarishlar yuzaga chiqadi. Bu davrda dalalarda vizildoq qo‘ng‘izlarning yozgi-

kuzgi turlari - Ps. rufipes, A.fulva,  T.quadristriatus  va boshqalar ustunlik qila 

boshlaydi.   

Ps. rufipes, A.fulva turlari kam sonda bahorda ham mavjud bo‘ladi, lekin ular 

sonining tez ko‘payishi iyulning boshlarida kuzatiladi. Iyulning oxirida ular soni 

biroz kamaysada, avgust boshlarida maksimal qiymatga ega bo‘ladi. Ps. rufipes va 

Amara avlodining turlari kechasi faol bo‘lib, kunduzi tuproq ichida bo‘ladi. Ps. 

rufipes barcha vizildoq qo‘ng‘izlar orasida eng keng tarqalgan va ko‘p sonli turdir. 

Bu qo‘ng‘izlar agrosenozlarda mart oyining boshlarida paydo bo‘ladi. Lekin bu 

davrda qo‘ng‘izlar soni juda kam. Aprelning boshlarida qo‘ng‘izlar soni bir oz 

ko‘payadi, lekin tezda yana populyasiya  soni kamayadi. Mayning oxiri va 

iyunning boshlarida qo‘ng‘izlar soni osha boshlaydi. Iyul oyida qo‘ng‘izlar soni 

maksimal qiymatga erishadi. Agar bahor oylarida har 10 ta tutqichga 5 tadan 20 

tagacha qo‘ng‘iz tushgan bo‘lsa, iyulda bu ko‘rsatkich 75-85 tagacha yetadi. 

Avgust oyida qo‘ng‘izlar soni yana kamaya boshlaydi. Ba‘zi yillarda qo‘ng‘izlar 

o‘z  sonining yuqoriligini sentabr-oktabrgacha saqlab qoladi. Ushbu tur yozda va 

kuz oylarida dominant tur hisoblanadi, bahorda esa ularning soni uncha yuqori 

emas. Qo‘ng‘izlar yirik bo‘lganligi uchun ularni to‘la qondiradigan oziq faqat yoz 



 

46 
 

oylarida  mo‘l bo‘ladi. Bu davrda fitofag hasharotlarning katta yoshdagi 

lichinkalari ko‘p bo‘ladi. Shu sababli qo‘ng‘izlar sonining ham yuqori bo‘lishi 

tabiiy.   

T.quadristriatus  turiga mansub dastlabki qo‘ng‘izlar iyunning oxiri va iyul 

boshlarida paydo bo‘ladi. Ular sonining maksimal qiymati avgust-sentabr oylarida 

kuzatiladi. Bu qo‘ng‘izlar kunduzi faol hayot kechiradi. Boshqa vizildoq 

qo‘ng‘izlardan farq qilib, ularni o‘simlik ildizining bevosita yaqinida, tuproq 

yoriqlarida ko‘p uchratish mumkin. Ehtimol, bu qo‘ng‘izlar ildizdagi hasharot 

lichinkalari bilan oziqlanadi. 

Staphylinidae oilasiga mansub qo‘ng‘izlar ancha kichik o‘lchamga ega bo‘lib, 

agrosenzlardagi  hasharotlarning taxumlari va lichinkalari bilan oziqlanadi. Erta 

bahorda sabzavot ekinlari ko‘chatlari ekilishi bilan dalalarda qo‘ng‘izlar to‘plana 

boshlaydi. Piyoz maydonlarining stafilin qo‘ng‘izlar bilan qoplanish dinamikasini 

kuzatish shuni ko‘rsatdiki, bu qo‘ng‘izlarning mavsumiy xususiyatlari 

agrosenozlardagi zararkunanda hasharotlar rivojlanishi bilan uzviy bog‘langan. 

Stafilin qo‘ng‘izlar sonining yuqori bo‘lishi may oyida kuzatiladi. Bu davr piyoz 

pashshasi, tunlam kapalaklar va boshqa fitofag hasharotlarning tuxum qo‘yish va 

dastlabki lichinkalarning paydo bo‘lish davriga to‘g‘ri keladi. Dastlab qo‘ng‘izlar 

o‘simlik ildizining atrofida, zararkunanda hasharotlar (piyoz pashshasi, tunlam 

kapalaklar) tuxumlari qo‘yilgan joyda to‘planadi. Bu davrda kaltaustqanotli 

qo‘ng‘izlar orasida ko‘p sonliligi bilan Aloconota grigaria ajralib turadi. Bu turga 

mansub qo‘ng‘izlarning yoppasiga qishlovdan chiqishi natijasida ularning soni 

mart oyidayoq juda yuqori bo‘ladi. Mart oxirida qo‘ng‘izlar bir oz kamayib, 

aprelda yana ko‘paya boshlaydi. Mayning boshlarida bu tur qo‘ng‘izlar soni ancha 

yuqori qiymatga erishsada, maksimum qiymat iyul oyida kuzatiladi. 

 Iyun oyida zararkunanda hasharotlar tuxumlaridan qurtlar chiqib, o‘simlik 

ildiziga ko‘chib o‘tishi bilan kaltaustqanotli qo‘ng‘izlar ham ular orqasidan 

migrasiya qiladi. O‘simlik ildiz sistemasi tekshirilganda qurtlar ochgan teshiklar 

orqali qo‘ng‘izlar ham ildizning ichki qismiga kirib borishi aniqlandi. Iyun 
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o‘rtalarida qo‘ng‘izlar soni ancha kamayadi. Lekin iyul boshlanishi bilan stafilin 

qo‘ng‘izlar soni ko‘paya boshlaydi va iyulning oxirida maksimum qiymatga 

erishadi. Bu davr piyoz pashshasi va tunlam kapalaklar ikkinchi avlodining tuxum 

qo‘yish vaqtiga to‘g‘ri keladi.  

Stafilin qo‘ng‘izlar orasida Aleochara bilineata ko‘p sonliligi bilan ajralib 

turadi. Bu tur tutqichlarga tushgan barcha stafilin qo‘ng‘izlarning 20,03 % ini 

tashkil etdi. Piyoz maydonlarida aleoxara boshqa qo‘ng‘izlarga nisbatan ancha 

kech paydo bo‘ladi. Aleoxara dastlabki qo‘ng‘izlarining faolligi iyunda, tabiatda 

zararkunanda hasharotlarning g‘umbaklari paydo bo‘lgan davrda kuzatiladi.  

 

 

3.11-rasm. Piyoz maydonlarida stafilin qo‘ng‘izlar sonining o‘zgarishi  

Chunki, aleoxara lichinkalari  piyoz pashshasi va boshqa qo‘shqanotlilar 

g‘umbagida parazitlik qilib hayot kechiradi. Aleoxara sonining ham maksimal 

qiymati iyulning oxirida kuzatiladi. Avgustdan boshlab qo‘ng‘izlar soni asta-sekin 

kamaya boshlaydi. Stafilin qo‘ng‘izlarning kichik o‘lchamli turlari bahor oylarida 

ayniqsa ko‘p sonli bo‘ladi. Aftidan kichik o‘lchamli turlar hasharotlarning 

tuxumlari bilan oziqlanadi. Laboratoriya tadqiqotlarida  Aloconota grigaria 

qo‘ng‘izlari yirtqich: o‘lja nisbati 1:25 bo‘lganda bir sutkada o‘rtacha 22,2 ta piyoz 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 1

Staphylinidae oilasining 
turlar majmuasi

Aleochara bilineata



 

48 
 

pashshasi tuxumini iste‘mol qilgan. Yirtqich:o‘lja nisbati 1:50 bo‘lganda bu 

ko‘rsatkich 23,4 ta tuxumni tashkil etgan [36]. 

 Agrosenozlarda kaltaustqanotli qo‘ng‘izlarning tur tarkibi va trofik aloqalari 

haqidagi ma‘lumotlar hajmi juda kam. Faqatgina eng ko‘p tarqalgan turlari, 

jumladan, piyoz pashshasining asosiy yirtqichlari hisoblangan Aleochara bilineata 

va Aloconota grigaria turlari haqida bir oz ma‘lumotlar to‘plangan. Bu qo‘ng‘izlar 

o‘rtacha kattalikdagi turlar hisoblanadi. Zarafshon vohasining tog‘oldi va tog‘li 

hududlarida stafillin qo‘ng‘izlarning ancha yirik turlari ham uchraydi. Ammo 

agrosenozlarda tarqalgan turlarning asosiy qismini kichik o‘lchamdagi turlar 

tashkil etadi. Bu oilaning kichik o‘lchamli turlari trofik aloqalari juda xilma-xil. 

Kuzatishlarimizning ko‘rsatishicha bu turlar yirtqichlik bilan birga saprofit 

oziqlanish usuliga ham egadir. Tadqiqotlarda stafilin qo‘ng‘izlarning o‘lik 

hasharotlar, tuproqdagi organik moddalar bilan oziqlanishi aniqlandi.  
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Xulosalar. 

1. Samarqand viloyati sharoitida piyoz pashshasi  2 ta avlod berib 

rivojlanadi. 

2. Zararkunanda pashshalar soni mavsum davomida sezilarli o‘zgarib 

turadi. Piyoz pashshasi sonining maksimal qiymati  iyul oyining 2-dekadasida 

kuzatiladi. 

3. Piyoz pashshasi sonini cheklashda parazitlardan Aleoxara bilineata 

va Phygadenon trichops ahamiyatga ega. Tadqiqot o‘tkazilgan yili Aleoxaraning 

samaradorligi 19,5 % ni tashkil etdi. 

4. Piyoz pashshasining sonini cheklashda  Carabus avlodiga mansub 

yirtqich qo‘ng‘izlar Carabus fedchenkovi, Carabus sogdianus, Carabus 

clotharatus ahamiyatga ega.  
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Tavsiyalar 

1. Zararkunanda pashshalarga qarshi kurashda yerni 20-25 sm chuqur 

haydashdan foydalanish tavsiya etiladi, chunki pashshalar g‘umbaklarining 

asosiy qismi tuproqning 10-20 sm chuqurligida qishlaydi. 

2. Zararkunanda pashshalarga qarshi kimyoviy kurash choralarini 

rejalashtirganda dalalardagi yirtqich qo‘ng‘izlar sonini hisobga olish  tavsiya 

etiladi, chunki 1 m
2 

 maydonda entomofag qo‘ngizlar soni 10 tadan oshsa 

kimyoviy vositalarga ehtiyoj qolmaydi. 
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